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VILNIAUS BYLA ŽENEVOJE PABALTĖS VALSTYBIŲ

Vytautas Didysis, Lietuvos Kunigaikštis, sukūręs Lietuvos impe
riją nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų ir davęs mirtiną smūgį didžiau- 
siems Lietuvos priešams — kryžiuočiams ties Žalgiriu.

Rugsėjo
Metus žvilgsnį į mūsų tautines 

šventes, iš jų išsiskiria Vasario 
16-ji ir Rugsėjo 8-ji. Jos abi pri
mena lietuviams jų tautos ir val
stybės laisvas dienas laisvų tautų 
ir valstybių šeimoje. Vasario 16-ji 
parodo mūsų ryžtą būti nepriklau 
somais, o Rugsėjo 8-ji — mūsų 
valstybinio ir tautinio gyvenimo 
klestėjimą. Ir viena ir antra lietu 
viui brangi ir tautiniu požiūriu 
svarbi. Rugsėjo aštuntoji tuo svar 
besnė, kad ji iš istorinių gelmių 
iškelia Lietuvos politinės apimties 
didingumo ir valstybinių suprati
mo simbolį — politiką ir karį stra 
tegą, Vytautą Didįjį. Vytauto su
gebėjimas sužvėrėjusius totorius, 
kurie kiek vėliau buvo sulaikyti 
nuo įsiveržimo į Vakarų Europą 
prie Gleiwitzo ir Pragos vartų, dė 
ka Vakarų Europos valstybių jung 
tinių karo jėgų, paversti Lietuvos 
draugais prieš amžiną priešą ne- 
nuoramus kryžiuočius ir šiandien, 
po tiek daug metų yfa laikytinas 
klasiškiausiu politinio sugebėjimo 
pavyzdžiu viduriniųjų ir naujųjų 
amžių istorijoje.

Ir tikrai, jei Vytautas Didysis 
būtų buvęs ne šiandien apnioko
tos Lietuvos, o kurios kitos didžio 
sios valstybės vyru, jo vardas šian 
dien puoštų ne vien Lietuvos ar 
dalies Europos valstybių, bet ga
limas daiktas ir viso pasaulio isto
rijos puslapius. Jo vardas gal dar 
daugiau skambėtų, nei Juliaus Ce 
zario, Aleksandro Makedoniečio, 
Karolio Didžiojo, Napoleono, ir 
kitų.

.Nebereikalo lietuviai tėvai dau
geliui savo sūnų parinko garbingą 
Vytauto vardą. Nebereikalo irVy 
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tauto Didžiojo tarnaitė už jį pasi
aukojo, pasilikdama jo vietoje len 
kų kalėjime. Nebereikalo artime
snieji ir tolimesnieji Lietuvos kai
mynai Vytautą Didįjį buvo pasi
rinkę savo nepilnamečių kuni
gaikštijų įpėdinių globėju ir siūlė 
savų kraštų karalių karūnas.

Bolševikų į Lietuvą 1940 m. ver 
žimosi metu, išdavimą ir neryžtin 
gumą, ne vienas pateisina bendru 
posakiu, kad ’’prieš vėją nepapū
si“. Mūsų politinių veiksnių šian
dieninį apsnūdimą ir neveiklumą 
kai kas pateisina tuo, kad mums 
likimo uždėta pareiga už mus at
liks svetimieji. Rugsėjo 8-ji iške
lia eilę įsidėmėtinų klausimų, tarp 
kurių svarbiausiais reikėtų laiky
ti: o ką gi Vytautas Didysis turė
jo, sėdėdamas pas kryžiuočius be
laisviu Marienburgo pilyje ar sė
dėdamas lenkų kalėjime? Kokia 
kaina jis pirko savo ir Lietuvos 
laisvę ir kokia kaina perka taria
mieji šių dienų politikai? Ar jį ne 
pasako lietuviui, kad neryškūs še
šėliai visą kovą už tautos laisvę 
skandina menkume? Ar ši diena 
ne su gėda daugeliui vaduotojų 
primena, kad jie Vytauto Didžio
jo ir lietuviškos dvasios nepažįsta 
arba kad ją specialiai slopina inter 
nacionaliniai liberaliniais suroga
tais, kurie Raudonąjį Rytų slibi
ną tik tukina?

Rugsėjo 8-ji aiškiausiai kovo
jančiam už krašto laisvę lietuviui 
primena ne tik tos kovos pras
mingumą bei vertę, bet ir įsak
miai sako, kad ir galva daužyti 
sieną apsimoka, jei tai yra daro
ma tautos ir valstybės gerovei bei 
garbei.

J. Gruodis

Tuometinė padėtis
Šiais metais sueina 30 metų nuo 

anų laikų, -kada įtempti Lietuvos- 
Lenkijos santykiai dėl Vilniaus 
krašto buvo pasiekę kulminacinį 
tašką. Tai nebuvo lokalinis^ gin
čas tarp šių dviejų valstybių. Vi
so pasaulio. Politikai baiminosi, 
kad galimas karas tarp Lietuvos 
ir Lenkijos neįsiliepsnotų plačiau. 
Tai baimei buvo rimtų priežasčių.

Primiausia, Lietuvos — Lenki
jos santykiai buvo taip pašliję, 
kad šios dvi valstybės save laikė 
faktiname karo stovyje. Maršalas 
Pilsudskis kaltino Lietuvą, jog ji 
mobilizuojasi ir rengiasi užpulti 
Lenkiją. Lietuvos vyriausybė iš 
savo pusės kaltino lenkus, jog jie 
žiauriai persekioja okupuoto Vil
niaus krašto lietuvius ir organi
zuoja ginkluotas gaujas, kurių pa- 
gelba nori nuversti jiems nepa
lankią Lietuvos vyriausybę. Šie 
kaltinimai turėjo rimto pagrindo. 
1927 m. gruodžio 3 d. Pilsudskio 
pusiau oficiozinis laikraštis Var
šuvoje įdėjo Tauragės pučininko 
Majaus fotografiją, skelbdamas, 
kad jisai su Plečkaičiu ir Paplau
sku vadovauja Vilniuje susirinku
siems Lietuvos pabėgėliams. Lie
tuvos — Lenkijos pasienyje įvyk
davo ginkluotų susirėmimų. ŠlūSs 
įvykius su ypatingu susirūpinimu 
stebėjo Sov. Sąjunga ir Vokietija, 
kurios bijojo Lenkijos ekspansi
jos. Maskva Lenkijai įteikė griež 
tą notą pranešdama, kad ji netole 
ruoš lenkų kęslus į Lietuvos Ne
priklausomybę. Vokietija baimino 
si, kad lenkai, užpuolę ir okupa
vę Lietuvą, visiškai neapsuptų 
Rytų Prūsijos. Prancūzija ir An
glija, būdamos palankios Lenki
jai, ją politiškai rėmė ir stengėsi 
kuo greičiausiai sureguliuoti jos 
santykius su kaimyninėmis vals
tybėmis. Tai turėjo būti padaryta 
Lietuvos sąskaiton, nes lenkai vi
siškai nemanė atsisakyti savo pre 
tenzijų į okupuotą Vilniaus kraš
tą, kurį jau anksčiau (1924 met.) 
Ambasadorių Konferencija pripa
žino Lenkijai.

Pavartę anų laikų pasaulinę 
spaudą pamatysime, kad Vilniaus 
klausimas buvo atsidūręs ne tik 
didžiųjų laikraščių pirmuose pus
lapiuose, bet ir jų vedamuosiuose. 
Nei anglams, nei prancūzams ne
rūpėjo atitaisyti Lietuvai padary
tas ir daromas skriaudas. Anglai 
piktinosi, kad tokia nedidelė val
stybė, kaip Lietuva, nesutinka nu 
sileisti Lenkijai ir tuo stato pavo- 
jun Europos taiką.
Pilsudskio nemigo naktis

Lenkai, persekiodami Vilniaus 
krašto lietuvius ir prieš pačią Lie
tuvą rengdami agresijos žygį, la
bai išsigando, kai tuometinis Lie
tuvos premjeras prof. A. Volde
maras nutarė Vilniaus reikalą iš
kelti Tautų Sąjungoje. Tada Len
kijos diktatorius maršalas Pilsud
skis griežtais žodžiais puolė prof. 
A. Voldemarą, ant jo suversda
mas visą kaltę dėl susidariusios 
padėties. Jis ne tik kaltino Lietu 
vos vyriausybę dėl karo stovio, 
bet taip pat ir dėl tariamos mobi
lizacijos prieš Lenkiją. Pilsuds
kis tada viešai pareiškė: ’’Išgirdęs 
apie Lietuvos mobilizaciją, aš vai
kščiojau visą naktį, mąstydamas 
apie karo žiaurumus, ir taip pat 
baimindamasis, kad jeigu nebus 
imtasi karinės akcijos, tauta nu
kentės nuo invazijos. Pagaliau aš 
nutariau visą reikalą atiduoti į 
Tautų Sąjungos rankas“. (”New 
York Times“, 1927, 12. 2).

A. Voldemaras, atsakydamas į 
Pilsudskio kaltinimus, telegrafavo 

. Tautų Sąjungos sekretoriui Sir 
Eric Drummond, griežtai paneig
damas, kad Lietuva yra pradėjusi 
mobilizuotis. Tai buvo jo išvyki
mo į Ženevą išvakarėse. Diploma 
tiniuose sluoksniuose ėjo gandai, 
kad lenkai planuoja išstoti iš Tau 
tų Sąjungos, jeigu jų reikalavimai 
nebus patenkinti. Pilsudskis ir 
užsienio reikalų ministeris Zales
kis nenorėjo Tautų Sąjungos tar
pininkavimo. Pirmiausiai jie sie
kė diplomatinių santykių su Lietu 
va užmezgimo, o po to betarpiškų 
Lietuvos — Lenkijos pasitarimų. 
Bet jie negalėjo pakeisti Voldema 
ro nusistatymo.

Pakeliui į Ženevą
Voldemaras Ženevon išvyko 

1927 m. gruodžio 4 d., kelioms va- 
Ižfndoms sustodamas Berlyne, kur 
įvyko jo interview su spaudos at
stovais. Čia jis pareiškė, jog nėra 
dąug vilčių, kad Tautų Sąjunga 
išspręstų Vilniaus klausimą, bet 
jis yra pasirengęs šį klausimą per
duoti specialiai komisijai, sudary
tai iš suinteresuotų valstybių. Jis 
pabrėžė, kad Lietuvos — Lenkijos 
ginčas yra vienas iš ilgiausiai už-

pasaulyje, kurį būtų ga
lima palyginti su kiniečių - tongų 
karais. Ginčo šaknys siekia 1772 
metus, bet jos ir šiandieną yra 
stipriai -juntamos abejuose kraš
tuose. Efektyvi taika su Lenkija 
neįvyks tol, kol Vilniaus klausi
mas nebus išrištas.

Voldemaras parodė daug opti
mizmo dėl Klaipėdos, sakydamas, 
jog yra vilties šį klausimą greitai 
išspręsti, ir tai pasitarnaus santy
kių su Vokietija pagerinimui.

’’New York Times“ korespon
dentas rašė: ’’Nors Voldemaro to
nas buvo švelnus, jo žodžiuose 
buvo juntamas tvirtas apsispren
dimas“ (1927.12.4). Šis Voldema
ro apsisprendimas buvo parodytas 
ir vėliau Ženevoje, kur didžiųjų 
valstybių atstovai dėjo pastangas 
Lietuvos — Lenkijos konfliktą kuo 
greičiau likviduoti. Kaip matysi
me, jis nepasidavė jų spaudimui 
ir nepadarė jokių nuolaidų Vil
niaus krašto lietuvių sąskaiton.

(Bus daugiau)
Skaitykite sekančiame ”L. L.“ 

numery apie Voldemaro atvykimą 
į Ženevą, pasitarimus ir jo gar
sųjį susitikimą su Pilsudskiu.

Red.
___  ★ ___

— Sekančiame ’’Laisvosios Lie
tuvos“ numeryje 'bus pradėtas 
spausdinti ilgesnis dr. Vinco Mi- 
siulio straipsnis: — ’’Nacionalinis 
nions. M. Krupavičiaus — habi
litacijos — 1926 metų gruo
džio 17 ji — Liūdna 30 metų su
kaktis“, pakoregavimas“. Šis 
straipsnis buvo pradėtas spausdin 
ti su savais nevykusiais redakci
jos apkarpymais ’’Vienybėje“, to
dėl autorius tolimesnį spausdini
mą sustabdė. Straipsnyje autorius 
patiekia gana daug retos ir įdo
mios medžiagos.

— Ponia Marija Žadeikienė ir 
dukra Mirga Žadeikytė, viešėju
sios J. Bačiūno vasarvietėje Tabor 
Farm, Sodus Mich., rugsėjo 15 d. 
buvo užsukusios Čikagon.

ATSTOVŲ
Po ilgesnės pertraukos, rugsė

jo mėn. 5 d., įvyko pasitarimas 
tarp trijų Pabaltės Valstybių at
stovų J. A. Valstybėse. Pirmasis 
pasitarimas įvyko ' pas Latvijos 
ministerį dr. A. Spekke. *

Be pačio šeimininko, dr. Spe
kke, pasitarime dalyvavo: Lietu
vos Pasiuntinybės Charge d’Affai- 
res a. i. J. Kajeckas, Estijos Ge
neralinis Konsulas ir atstovas New 
Yorke, p. J. Kaiv ir Latvijos Pa
siuntinybės patarėjas dr. A. Din- 
berga.

Posėdis buvo sėkmingas. Jis 
vyko visiško tarpusavio susiprati-

DIENOS REIKALAI
J. Žvainys

APIE TOLERANTIŠKUMĄ
Gal niekur tiek nebuvo daug 

apie toleranciją prikalbėta, kaip 
mūsų spaudoje. Deja, apie ją dar 
norėtųsi šį tą išsitarti. Išsitarti ne 
todėl, kad ji yra vieniems alfa ir 
omega, o kitiems nei šis nei tas, 
bet aš norėčiau tarp šių dviejų į 
toleranciją pažiūrų įterpti kai ku
riuos savus pastebėjimus.

Netenka aiškinti, kas yra tole- 

jame kiekvienas savaip. Kodėl? 
Nagi, kad mūsuose skiepyjama to
lerancija dažniausiai nėra ribota. 
Ji yra palaida ir gaunasi įspūdis, 
kad ji mumyse skiepyjama tik 
tam, kad mes kitų atžvilgiu būtu
me tolerantiški, bet tik ne savųjų. 
Po ilgesnių tyrinėjimų ir stebėji
mų, teko prieiti išvadą, kad tie 
asmenys, kurie garsiai kalba apie 
toleranciją, dažniausiai, pilkame 
kasdieniniame gyvenime, yra di
džiausi arogantai. Jie moka gerb
ti ir nusilenkti svetimiesiems, bet 
jokiu būdu nepajėgia panašiai pa
sielgti su savaisiais.

Toks konstatavimas, kiek skam 
ba paradoksiškai, betgi, mano ste 
bėjimai man sako, kad tolerantiš
kumas dažnais atvejais yra tapęs 
mums lietuviams net žalingu. — 
Kas, ar ne jis naikina kukliausio 
konservatyvizmo pradus ir kas, 
ar ne jis, išplaukęs į internaciona
linius vandenis, sudaro palankią 
dirvą ne vien socializmui, bet ir 
komunizmui? Todėl nepaslaptis 
ir yra aišku, kodėl apie toleran
tiškumą daugiausiai ir garsiausiai 
kalba kairiojo sparno žmonės ir 
tie, kurie yra pasitraukę iš bent 
kokio politinio veikimo, pasidarė 
vėjo pučiami, kuriems viskas yra 
vienas ir tas pats.

Jei prisiminsime Lietuvoje vei
kusią liaudininkų srovę ir jos di
džiavimąsi tolerantiškumu, tai pa 
stebėsime, kad ji apiro. Iš didžiu
lės savo laiku srovės, likosi tik 
saujelė, tik išimtys. O kur visi ki
ti? Kur nūn didžioji liaudininkų 
srovė? Nėra nei dvasios nei gar
so. Vienus jų, išeinančius iš dr. 
Vinco Kudirkos apsisprendimo, 
tolerantiškumas nuvedė į anais 
laikais Lietuvoje veikusią tauti
ninkų srovę, o kitus, galima saky
ti daugumą, tolerancija ir socia
lizmas nuvedė į krašto okupanto 
nasrus. Čia, va, ir yra šuo pakas
tas, kodėl buvusieji liaudininkų 
žmonės virto okupanto šulais Lie
tuvoje.

Sutik lietuvišką tolerantą gat
vėje ar kokiame nors parengime. 
Žmogus, garsiai apie toleranciją 
nuolat kalbąs, nors tave ir gerai 
pažįsta ir pirmiau pamato tave, 
nei tu jį, nepasveikins tavęs pir
mas, bet dažniausiai lauks būti

PASITARIMAI
mo dvasioje. Buvo svarstoma ak
tualūs tarptautinio pobūdžio klau 
simai, liečią Pabaltės Valstybes ir 
ryšyje su jais darytinixžygiai.

Svarstoma buvo taip pat kele
tą vidaus klausimų, liečiančių Pa 
baltės Valstybių J. A. Valstybėse 
pasiuntinybes.

Nutarta pasitarimus šaukti pe
riodiniai. Pirmininkavimas vyks 
pakaitomis. Sutarta, kad sekantį 
pasitarimą kvies Lietuvos Charge 
d’Affaires a. i., J. Kajeckas.

, Pasitarimas trūko apie 4 va- 
Inadų. ,

pasveikinamas. Taigi, tolerancijos 
reikalauja iš kitų, bet pats jos ne
silaiko.

Kaip prisimename, paskutinis 
Nepriklausomos Lietuvos Ministe- 
rių kabinetas buvo sudarytas ko
aliciniais pagrindais, betgi, to lai
ko vyriausias tvarkytojas, kad tu
rėtų mažiau vargo, pasistengė eilę 
pagarsėjusių kitų srovių toleran-

tą režimą neretas jų ir pakolioja, 
bet jų tolerantiškumas tada nelei 
do jiems pasiūlymo atsisakyti. O 
kas gavosi, kai į kraštą pradėjo 
veržtis sovietai? Į prezidento pra 
šymą pasisakyti dėl gynimosi 
prieš užpuolėjus, visi save laiką 
tolerantais pasisakė prieš bent ko 
kį pasipriešinimą. Ir tai nėra iš 
piršto išlaužti samprotavimai, bet 
ilgesnio nagrinėjimo ir stebėjimo 
išdava. Žodžiu, mano nuoširdūs 
stebėjimai mane įtikino, kad neri
botas tolerantiškumas gera lietu
viui neneša ir gyvenimo pavyz
džiai mane pastatė prieš jį.

Kai viename savaitraštyje, są
ryšyje su santariečių suvažiavimu, 
vienas spaudos bendradarbis — 
džiaugdamasis sušuko, pabrėžda- 
damas, savo veiklą sustipriri|i — 
suvažiuoja tolerantiškieji santa- 
riečiai, man pasidarė tikrai nei 
šis nei tas. Ir tuo labiau, nes tas 
spaudos bendradarbis, kiek teko 
įsitikinti, nepasirodė tolerantu 

, kad ir Tautinių šokių šventės ad
resu.

Reziumuodamas savo mintis, 
norėčiau pasakyti, kad esmėje to
lerancijos nesmerkiu, taigi ir tole 
rantų smerkti nenorėčiau. Deja, 
kol pasirinkę tolerancijos kelią ty
liai ir nesigirdami, neišvalys šiukš 
lių, kurias jie patys pila, kitais žo
džiais tariant, kol neišmoks būti 
tolerantais saviesiems, išskiriant 
komunistus, tol kalbėti apie tole
ranciją ir girtis tolerantiškumu — 
yra ne tik bergždžia, bet ir para- 
doksališkai juokinga.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
JAV Vietininkijoa.

SUVAŽIAVIMAS
LASo JAV Vietininkijos sky

rių ir grandžių atstovų suvažiavi
mas šaukiamas 1957 m. lapkričio 
mėn. 9 — 10 d. d., Čikagoje. Orga
nizaciniai vienetai, pagal Sąjū
džio įstatus, susirinkimuose išren 
ka reikiamą skaičių atstovų, ku
riuos įpareigoja suvažiavime daly 
vauti. Vieta ir laikas bus praneš
ta vėliau. Provizorinė darbų tvar
ka skyriams, grandims ir atitinka 
miems pareigūnams išsiuntinėta.

Valdyba
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Kultūrinis gyvenimas Čikagoje
’’Margučio“ 30 metų sukaktis

Spalio 27 d. minima žurnalo 
’’Margučio“ 30 metų sukaktis. Mi
nėjimas įvyks Conrad Hilton sa
lėje. Meninėje dalyje dalyvauja: 
pasaulinio garso dainininkė Lily 
Pons, solistas Stasys Baranaus
kas ir Čikagos simfoninis orkes
tras iš 70 asmenų, diriguojamas 
Lietuvos operos dirigento Vytau
to Mari j ošia us. Orkestras ir solis- 

f tai išpildys lietuvių muzikos ir 
dainos kūrinius. Po koncerto ban- 
kietas ir šokiai. Tai bus viena įs
pūdingiausių lietuvių muzikos ir 
dainos švenčių.

"Sandaros“ koncertas
Savaitraščio ’’Sandaros“ kon

certai įėjo tradicijon rengti rude
nį, įvairia, įdomia ir reta progra
ma, įtraukiant ne tik čiagimius, 
bet ir tremtinius menininkus. Šie 
metinis, tradicinis rudens koncer
tas įvyks lapkričio 3 d. Lietuvių 
Auditorijoje.

Balfo koncertas
Spalių 6 d. Marijos aukšt. mo

kyklos salėje įvyksta Balfo kon
certas. Programoje: ’’Dainavos“ 
ansamblis, vadovaujamas muz. S. 
Sodeikos, stato St. Šimkaus ope
retę ’’Išeiviai“.

Lituanistikos Kursai
Lietuvių Seselių Lituanistikos 

Instituto Kursai šiemet vyko Či
kagoje, kazimieriečių globoje, rug 
piūčio 18—28 d. d. Dalyvavo apie 
400 seselių mokytojų iš keturių 
lietuvių moterų vienuolynų. Va
dovavo seselė M. Eucharista. Bu
vo plati lituanistinė programa: — 
lietuvių kalba, literatūra, tautosa
ka, istorija, tautodailė, tautiniai 
šokiai, dainos, muzika. Lektoriais 
buvo: J. E. vysk. V. Brizgys, prof. 
J. Brazaitis, dr. Ai Vasys, muz. L. 
Šimutis, inž. arch. J. Mulokas, J. 
Daužvardienė, muz. J. Kreivėnas, 
dail. Br. Jameikienė, prof. A.-Var
nas ir kt. Be to, lektoriavo ir se
selės: M. Bernarda, M. Perpetua, 
M. Felicija, M. Cecilija Marija, M. 
Leona, M. Eucharista ir kitos. Bu
vo pravestos ir dainavimo pamo
kos. Kursai turėjo geriausią pasi
sekimą. Tai yra didelis įnašas į 
lietuvybės išlaikymą. Kursų tiks
las — paruošti lietuvaites seseles 
mokytojas parapijinėms mokyk
loms.

Mažoji seminarija
Tėvai Marijonai atidarė Ma

rian Hills (Čikagos priemiestyje) 
mažąją seminariją berniukams, 

norintiems būti kunigais. Kursas 
išeinamas su sustiprintomis lietu
vių ir lotynų kalbomis. Priimami 
mokiniai, baigę pradinę mokyklą. 
Seminarijos rektoriumi paskirtas 
kun. dr, V. Rimšelis.

k----------

Operetė ’’Šikšnosparnis“
Pagarsėjęs ’’Pirmyn“ choras, 

kuriam vadovauja žinomas muz. 
Kazys Steponavičius, spalių 13 d. 
Sakalų salėje stato J. Štrauso III- 
jų veiksmų operetę ’’Šikšnospar
nį“. Dalyvauja solistai: operos 
sol. Alg. Brazis, Onuks Stephens, 
A. Peškys, Alb. Snarskis, Prauri- 
mė Krasauskaitė, J. Avelis, J. Lau 
rušonis, dr. C. Svenciskas ir pilna 
me sąstate choras. Dirigentas — 
K. Steponavičius, akomponuoja 
naujas muzikas Jonas Švedas. — 
’’Pirmyn“ choras kitąmet minės 
20 metų, kai jis aplankė Lietuvą. 
Davė 20 koncertų visoje Lietuvo
je ir visą pelną paskyrė Ginklų 
Fondui.

Veikia dvi baleto studijos
Baletmeisterio Simo Velbasio 

baleto studija, veikianti Bričpor- 
te, įžengė į septintuosius metus. 
Daugėjant mokinių skaičiui, per
nai įsikūrė Marketparko kolonijo
je. Mokslas abejose studijose pra
sidėjo.

Meno korp. ’’Šatrija“ šventė
Studentų ateitininkų meno kor

poracijos ’’Šatrija“ šventė įvyksta 
lapkričio 16 d. Bus gražiai pami
nėta įvairia programa, kurią išpil
dys patys šatrininkai. Korporaci
ja įsikūrusi dar Lietuvoje ir trein 
tyje — Amerikoje atgaivinta.

Dainava ir pasirodys
Dainavos ansamblis mažai te

turėjo atostogų ir įsitraukė į dar
bą — ruošdamiesi naujai progra
mai, kuri bus išpildyta dar šį ru
denį. Ansambliui vadovauja ži
nomas muz. Stepas Sodeika.

Vytauto Mačernio poezija
’’Literatūros Lankai“ savo bib

liotekos antruoju leidiniu spaus
dina Vytauto Mačernio kūrybinį 
palikimą. Vytautas Mačernis yra 
vienas ryškiausių mūsų žeminin
kų kartos poetų, žuvęs 1944 me
tais Lietuvoje. Lig šiol jo raštų 
tebuvo išleistos tik ’’Vizijos“ 1947 
metais Romoje. ’’Literatūros Lan
kų“ dabar spausdinamas poeto ras 
tų tomas apima visą rašytojo kū
rybą: ’’Vizijas“, ’’Metų Sonetus“, 
gausius paskirus eilėraščius ir 
naujus, niekieno dar nežinomus, 
jo poetinio žodžio ciklus.

Truputis iš anų laikų
— Šiemet sukako 50 metų, kai 

pasirodę pirmosios lietuviškos plo
kštelės, kurios buvo .įdainuotos 
Rygoje Rygos politechnikos lie
tuvių studentų ’’Vilties“ ansamb
lio. Ansambliui .vadovavo muz. 
Aleksandras Kačanauskas.

— 1557 m. Vilniuje buvo įsteig 
ta pirmoji lietūviŠka spaustuvė. 
Tai šiemet sukako 400 metų. Ją 
įsteigė Pranas Skorina. Anksčiau, 
prieš atsikeliant į Lietuvą, knygas 
spausdino Pragoję, Čekijoje.

— Paminėtina, kad šiemet su
ėjo 400 metų, kai buvo pravesta 
Lietuvos valakinė žemės reforma. 
Ją įvedė 1557 m. D. L. K. Žigiman 
tas Augustas. Tokiu patvarkymu 
jis Lietuvos žemės ūkį padarė pa
vyzdingiausiu visoje Europoje.

— Pirmasis lietuvių kalbos žo
dynas yra paruoštas K. Sirvydo ir 
išėjo 1629 m., pavadintas ’’Dictio- 
narium trium linguarum“. Vėliau 
sutinkame — 1747 m. P. Ruhigio, 
1800 m. — K. G. Mielkės, 1870 m. 
— Fr. Kuršaičio ir kitų, kurių me
džiaga naudojos ir vokiečiai kalbi 
ninkai.

— Kristijono Donelaičio idili
nė didaktinė poema, parašyta heg 
zametru ’’Metai“, pirmą kartą iš 
spaudos išėjo 1818 m. Ją išleido 
Karaliaučiaus universiteto prof, 
dr. L. G. Rėza, gimęs Karvaičiuo- 
se, prie Nidos. Ir pats poemos su 
skirstymas į keturis metų laikus 
yra paties prof. dr. L. G. Rėzos. 
K. Donelaičiui gyvam esant, nie
kas nebuvo spausdinta ir tą pada
ryti neleido jo kuklumas. Jis savo 
raštus skaitydavo tik bičiulių ra
telyje, o sykiais pasinaudodavo ir

Kariuomenės
39-tai sukakčiai koncertas

L. K. Birutės D-ja lapkričio 23 
d. ruošia koncertą — balių, Lietu
vos kariuomenės 39-jai sukakčiai 
paminėti. Koncertas įvyks Bali 
Room patalpose, 3504 So. Western 
Ave. Draugija yra veikli ir jos 
koncertai vieni įdomiausių, ypač 
reta programa. Dr-jai'vadovauja 
žymi veikėja Sof. Oželienė.

i
Lietuviai Čikagos operos chore

Chicago Lyric opera sezoną ati
daro spalio 11d. J. Verdi -opera 
’’Aida“. Vaidinimai tęsis 7 savai
tes. Operos chore dalyvauja: Pru- 
dencija Bičkienė, Roma Mastytė, 
Antanas Peškys ir Jonas Vazne- 
lis. Kai kurie jų gauna operose ir 
solistų roles.

Premijos įteikimas ir koncertas
Dienraščio ’’Draugo“ koncertas 

ir premijos įteikimo vakaras bus 
vasario mėn. 8 d. — kitais metais, 
Sakalų salėje. Tai bus septintoji 
’’Draugo“ premija, kurios šieme
tinės premijos mecenatas yra ūki
ninkas Jonas Andrulis. Jau atsių
sta 4 veikalai.

Vilniaus Katedra, kur ilsisi Vytauto Didžiojo palaikau

sakyklą vietoje pamokslo. ’’Me
tų“ išėjo keliolika leidimų, net ir 
svetimomis kalbomis. Išleido ir 
bolševikai, pasinaudodami Neprik 
lausomais laikais Lietuvoje išleis
tu leidimu, bet išmesdami dail. V. 
K. Jonyno iliustracijas, o jiems 
iliustravo dail. V. Jurkūnas, pasi
naudodamas rusiškus tipus ir su
gadino veikalą.

— Rygoje, Latvijoje, 1907 m. 
buvo įkurta lietuvių švietimo drau 
gija ’’’Žvaigždė“, kurios tikslas bu 
vo rūpintis lietuvių mokyklomis. 
Draugija teveikė tik 10 metų, už* 
sidarydama 1917 m. Ji per tą lai
ką išlaikė penkias pradines mo
kyklas, ruošė suaugusiems kur
sus, steigė bibliotekas — skaityk
las. Net ją paremdavo ir Rygos 
miesto savivaldybė, bet mažai, te- 
gavusi tik 1.000 rublių, o turėjo 
pajamas daugiausiai iš vakarų, 
aukų ir nario mokesčio. Taigi, su 
kanka 50 metų nuo jos įsisteigi- 
mo.

— Pirmoji popierio gaminimo 
dirbtuvė Lietuvoje įsteigta Vilnių 
je 1522 m. Bet ir kituose Lietuvos 
miestuose buvo popierio gamini
mo dirbtuvių. Viena iš tokių žy
mesnių, tai buvo Raseiniuose. Bet 
XVIII šimtmečio pradžioj jau vei 
kia ir Prienuose, Jono Šulco vado 
vaujama, kuri išdirbdavo gana ge 
rą popietį, kuris pasiekdavo Len
kiją, Prancūziją ir kitas valstybes. 
Popietis turėjo ir vandenženklius, 
daugiausia, tai svirno kraigo vir
šūnė, pamarginta žirgeliais, o vi
duje — avilys. Vandenženklis pa
remtas šaknimi, kaip stiprybės ir 
gyvybės simbolis.

— Seriiausioji lietuvių parapi
ja Čikagoje yra šv. Jurgio para
pija, įkurta 1892 m. kovo 2d. — 
Pirmuoju klebonu buvo kun. J. 
Kolesinskis, vėliau — kun. M. 
Kriaučiūnas, kuris išklebonavo 25 
metus, kun. prel. M. L. Krušas, o 
šiuo metu — kun. prel. Urbas. — 
Lietuvių mokykla įkurta 1894 m. 
Iki 1897 m. mokytojavo pasaulie
tis, vėliau — seserys nazarietės, 
o nuo 1923 m. — kazimierietės.

’’AUŠROS
LEIDYKLA JAU DIRBA

’’Aušros“ knygų leidykla, įsis
teigusi Vokietijoje, jau atidavė 
spausdinti žum. savanorio ■> kūrė
jo, Vyties Kryžiaus Kavalieriaus, 
St. Butkaus knygą ’’Vyrai Gedi
mino Kalne“. Ši įdomi atsimini
mų knyga pasirodys Lietuvos Ka
riuomenės Šventės proga, šį rude
nį, turės apie 200 pusi, ir JAV 
kainuos iš anksto užsisakiusiems 
2 dol., vėliau perkant — 2.20 dol. 
Šią knygą užsisakyti ir ’’Aušros“ 
serus įsigyti JAV galima:
1. Mr. M. Luneckas, 4847 So. Kil
patrick Ave., Chicago 32, Ill. Tel. 
LU-dlow 5-0492; 2. Mr. J. Vala
kas, 408—10, 2nd. St. Brooklyn 11, 
N. Y.; 3. Mr. Vaičjurgis, 448 E. 
7 th. St So. Boston 27, Mass; 4. 
Mr. J. Vaičaitis, 128 ”0“ St., So. 
Boston 27, Mass.

’’Aušros“ leidykla ieško platin
tojų: Los Angeles, Detroite, Phi- 
aldelphijoje, Pittsburge, St. Louis, 
Waterbury ir kituose miestuose, 
kur gyvena lietuviai. Kreiptis: 
Mr. M. Luneckas, 4847 Kilpatrick 
Ave., Chicago 32, Ill, arba: ’’Auš
ra“, ‘13-b / Memmingen, Postfach 
201, W. Germany.

Visi knygų platintoj ai-yra pra
šomi siųsti užsakymus, knygai — 
’’Vyrai Gedimino Kalne“.

Naujas ’’Laisvojo Pasaulio“ N - ris
Šiomis, dienomis iš spaudos išė

jo antrasis ’’Laisvojo Pasaulio“ 
numeris, leidžiamas Antikomunis
tinio Fronto, New Yorke.

Antrasis numeris yra daug įdo
mesnis ir gyvesnis, nes paliečia 
komunistiškus skandalus lietuvių 
tremtinių gyvenime bei organiza
cijų veikloje.

Žurnalas iliustruotas kainuoja 
tiktai 2 dol. metams ir 1 dol. pu
sei metų. Užsisakyti galima šiuo 
adresu: ’’Laisvasis Pasaulis“, 86— 
73—78 th. Str., Woodhaven, N. Y.

Skaitykite ’’Laisvąjį Pasaulį“ 
ir remkite Antikomunistinį Fron
tą.

EILĖRAŠČIAI
Vincas Krėvė

• • •

Ant tėvulio didžio dvaro
Žalias ievarėlis,
Tam ievare, tam žaliajam — 
Raibas sakalėlis.

Ant tėvelio didžio dvaro
Naujoji stonelė,
Ten balnoja bernužėlis 
Bėrąjį žirgelį.

Balnodamas, žabodamas
Su žirgu kalbėjo:
— Vai žirgeli, vai bėreli
Nunešk į dvarelį.

Nunešk mane į dvarelį,
Kur jauna mergelė, 
Baltų rugių piovejelė — 
Tai ji audėjėlė.

Kur kaselės ko gelsviausios,
Akys mėlyniausios,
Skersnais žingsniais—kai gulbelė, 
Kalba — lakštingėlė.

Ir atsakė raitelėliui
Berašai žirgelis:
— Ne pas mani, bernužėli, 
Klausk! pas širdelę.

Toj mergelė ko dailiausia,
Kuri mylimiausia,
Kur vaikščiojai, bernužėli, 
Vakar po langeliu.

Jos daržely žalia rūta,
Galva vainikuota,
Ant petelių plonos drobės — 
Tai ji audėjėlė.

Ir žingsneliais, kai gulbelė — 
Skersnūs jos žingsneliai, 
Jos kalbelė, kai lakštutės — 
Meilūs jos žodeliai.

Anksti keliant, vėlai gulant, 
Daineles dainuoja, 
Ir bernelį dažnai mini, 
Kurį labai myli.

IŠ ”Vainikai“, 1921 m.

Jurgis SaliŠkis

BEDUGNĖ BEDUGNĘ SAUKIA
Gal būt todėl ji verkė, jog tai 

buvo birželyje. Naktis ką tik atė
jus; tikriau tai buvo pavėlavęs 
vakaras, kuris nusileido į klonį, 
prisiglaudė prie šiltos žemės ir 
įsiklausė į svirplių čirškėjimą. Iš 
tiesų, ant kalvos buvo puiku. Už 
nugaros, kur jiedu sėdėjo, čia pat 
prasidedanti pamiškė, vos girdi
mas pušų ošimas, kuris visuomet 
taip nesuprantamai pasakiškas at
rodo, o priešais nuolaidi pakalnė, 
nesibaigianti išsirangiusiu pilku 
vieškeliu; už jo į krūvą susispie- 
tusios sodybos, tamsių beržų ir 
liepų kepurės, bažnyčios bokštas 
ir toli, tamsiais miškais susijuo
sęs, horizontas. Viskas skendo si
dabro šviesoje, be kurios sunku 
įsivaizduoti birželio naktį. Pakeli 
akis į dangų ir matai baltus, kup
rotus debesėlius, kurie lydi kaž
kur skubantį mėnulį. O jis bėga 
ir bėga. Retkarčiais jam iŠ prie
kio užslenka debesio kraštelis, ta
da valandėlei pasidaro tamsiau. 
Bet štai jis ir vėl išnėrė ir plačio
se aukštybėse, nei kelių, nei tiks
lo nepaisydamas, plaukia, plau
kia.

Didelis ir aukštas atrodo dan
gus, o pats jautiesi lyg mažas 

grumstelis, kietai prilipęs prie že
mės. Ir nors kaip laimingas bebū
tum, kažko dar norisi, laimė ne
pilna, permaža atrodo. Pasidaro 
graudu...

— Neverk, — kalbėjo Tomas 
ir glaudė ją prie savęs. — Aš tai 
ne tam tau pasakojau, kad tave 
pravirkdyčiau. Per dvidešimt dve 
jus savo gyvenimo metus aš šoki
nėjau nuo vieno bedugnės krašto 
ant kito, kovojau su gyvenimu 
lyg su tigru, norinčiu mane su
draskyti. Užtenka paslysti, tada 
krenti greitai ir be atodairos, jau
sdamas kaip tave traukia bedugnė 
vis gilyn ir gilyn. O aš paslydau. 
Aš tau jau pasakojau, kaip ir ko
dėl netekau vilties. Ar tai nebai
su? Tiesa, kai kada pajuntu, jog 
manyje dar kažkas yra, kažkokia 
paslaptinga, nesuprantama jėga. 
Tokiais momentais trokštu naujų 
žygių, naujų kovų su pavojais. 
Jaučiuos tacįa atgimęs, pajuntu 
gyvenimą ir gaivališkai stengiuo
si iškilti iš tos amžinai mane siau 
biančios tamsos. Krūtinėj pasida
ro neramu, bet gera. Gėriuosi ta
da pats savimi ir galvoju, jog esu 
skirtas naujiems, dideliems žy
giams atlikti. Paskum ir vėl pa

sidaro baisu, jog tai tik ekstazė 
ir, pagrindas ima siūbuoti po ko
jomis.

Dabar aš suradau tave. Žinau, 
kad yra žmogus, kuris mane myli. 
Bet...

— Kas ’’bet“?
— Rytoj aš turiu išvažiuoti.
— Žinau, žinau Tomai, tu turi 

nujautimą, jog manęs daugiau ne
bematysi. Aš nenoriu tuo tikėti, 
bet baisu daros prisiminus, jog tu 
rytoj išvažiuoji, o bolševikai pris
linkę prie mūsų sienų. Tu mane 
palieki...

— Ar tai tavo priekaištas, Bro 
ne? Manęs laukia pareigos, tėvy
nei duota priesaika, vienintelis 
man likęs idealas. Tu gerai sup
ranti, jog aš būčiau ne vyras, jei
gu šią vąlandą svyruočiau. Tada 
aš nekęsčiau pats savęs ir negalė
čiau pažvelgti į tavo akis. Būk 
tvirta, Brone ir, jeigu mes išsi
skirsim, štai mano patarimas: gy
venime dažnai patirsi neteisybes. 
Nebūk ' jautri, nedėk tai arti prie 
širdies, nes tau pritruks ašarų, 
pritruks kantrybės. Prisimink, jog 
jautri širdis gera kitiems, bet blo
ga sau. Ją greitai sudraskys pa
siutę žvėrys žmogaus pavidale.

* * *
i ,

Pasiekęs vieną miesto aikštę, 
Tomas Kvedaras sustojo ir nusi
šluostė prakaitą. Neapsakomas 
karštis ir dviejų dienų kelionė 
jam pakirto jėgas, kurių šiaip jis 
niekad nepristigdavo. Akys mer
kėsi nuo saulės, o galva sunki, it 
švininė.

Kauno vaizdas buyo visai ne 
toks, kokį jis panašiu momentu ti
kėjosi matyti. Nesimatė nei gink
luoto lietuviško jaunimo, nei gat
vėse statomų barikadų. Šaligat
viuose, alėjose, aikštėse ilsėjosi 
basi kareiviai, gatvėmis traukė su 
muštos voros. Kiti Važiavo nedi
deliuose ūkininkų vežimuose, su 
jais kartu moterys ir vaikai, arba 
prie vežimo pririšta juos sekė iš
vargusi karvutė. Kai kurie gud
resni kareiviai miegojo išdaužyto
se krautuvių vitrinose.

Besikeldamas keltuvu į Žalia
kalnį, Kvedaras girdėjo, kaip vie-, 
nas lietuvis kariškis pats save ir 
kitus- ramino:

— Atrodo, — sakė jis, — kad 
dar ilgai teks Kaune pabūti. Šią 
naktį Savanorių prospektu praėjo 
begalės šarvuotų dalinių, visiškai 
naujų, matyt, dar nebuvusių fron 
to linijose. Ir apskritai #— visais 
keliais traukia pastiprinimai iš 
Vokietijos. Nemanykit, jie pui
kiai supranta, kad neąuĮaikę priey

šo dabar — jo jau niekad nebesu- 
riaus. \

— Bet juk jau paimtas Vilnius, 
— įsiterpė viena moteriškė. — 
laikys. Savo žemėj vokietis neką 
Mano pažįstama šiandien pat gir
dėjo per radiją.

— Netiesa, — šoko iš karto ke
li balsai. — Rusai stovi apie pen
kiasdešimt kilometrų nuo miesto 
ir šiomis dienomis priekin nejuda.

— Ponai, vakar Zarasus užėmė 
bolševikų partizanai. Visus gyven 
tojus išrikiavo miesto aikštėj ir 
po to sušaudė. Vyrus, moteris ir 
vaikus...

— Ką šnekat, juk aš tik šian
dieną atvažiavau iš Zarasų, — su
gėdino išsišokusį kitas ponas.

Eidamas Žaliakalnio gatvėmis, 
Kvedaras matė vėl tą patį vaizdą. 
Prie daugelio namų stovėjo veži
mas arba sunkvežimis, į kurį kro
vė daiktus, arba kitas pravažiuo
davo pro šalį ligi dangaus prikrau 
tas daiktais ir žmonėmis. Visi, kas 
tik galėjo, skubinosi išvažiuoti iš 
miesto; dar daugiau, iš Lietuvos. 
Nors ir priešo šaly, kur užsienie
tis už nieką nelaikomas, bet tik ne 
pas bolševikus.

Namuose tėvus rado giliai su
sirūpinusius. Motina verkė, tėvas 
rūkė vieną papirosą po kito ir su
sinervinęs, kalbėjo:

— Aš sakau tvirtai, iš Lietu
vos niekur nevažiuosiu. Jeigu bus 
lemta, mirsiu kankinio mirtimi 
savoj žemėj. Kiek man ir taip be 
liko gyventi?

Sūnus skubiai pasisveikino su 
tėvais ir, sužinojęs jų pasikalbėji
mo turinį* nustebęs paklausė, ar
gi jau iŠ tiesų yra iškilęs klausi
mas bėgti iš Lietuvos. Juk visą 
laiką kalbėta, kad atėjus momen
tui, ginsimės ir laimėsime arba žū 
sime. O momentas, kaip tik dabar 
atėjo.

— Sūnau, nejaugi tu manai, 
kad vieni lietuviai nors vienai va
landai galėtų sulaikyti bolševikus 
tada, kai jų nesulaiko vokiečių ka 
riuomenė? Yra dvi išeitys: arba 
pasitikėti Aukščiausiu ir likti Lie 
tuvoje, arba bėgti Vokietijon. — 
Dabar kiekvienas yra susirūpinęs 
gauti sienai peržengti leidimą. 
Jeigu pats manai bėgti, galiu tau 
padaryti šį paskutinį patarnavimą 
ir parūpinti Durchlasshein’ą. Bet 
aš pats lieku. Daryk kaip išmanai 
ir, jeigu randi, jog tai tau būtų 
geriau, nesurišk savo likimo su 
mūsų. Tavo keliai kiti, — užbai
gė tėvas. *

(Bus daugiau)



Mažoji Lietuva 
Nemuno delta

A» Nevardauskas, Čikaga

P I Ū T E

nelegaliai įgabenamos prekės, bet 
ir jas gabenusios priemonės. Tuo 
būdu, pagautas vežant šiene ne
legalias prekes, jas vežusis nusto
davo ne tik vežimo ir arklių, bet 
ir šieno. Geriau sekėsi tiems, ku
rie nelegaliai įsigydavo dviračius. 
Mat, Klaipėdos krašte nebuvo rei
kalingi dviračiams registracijos 
numeriai, kaip buvo Didžiojoje 
Lietuvoje. Užmetus seną dviratį 
ant šieno vežimo, ūkininkas vež
davo namo, o iš šeimos narių ar 
samdinių, galėjo namo drąsiai va
žiuoti ant naujo dviračio. Kokių 
nemalonumų ūkininkai kartais 
dėl menkniekių turėdavo, geriau
siai rodo žemiau talpinamas vaiz
delis.

Žiemos metu, Elenos saloje be
kraunant šieną į porines roges, 
prisistato kontrabandininkas ir 
įperša ūkininkui keletą bonkų žu
vų taukų ir denatūruoto spirito. 
Sieną saugąs sargybinis nuošaliai 
stovėdamas pastebi. Jis palaukia, 
kol šieną ir pirktąsias prekes pa
krauna. Ūkininkas važiuoja, o 
pasienietis pridengtomis vietomis 
seka. Išvažiavus iš Elenos salos 
ant Skirvytės upės, kuria žiemos 
metu nuo Rusnės bažnytkaimio 
iki pamario ledu vyksta susisieki
mas, leidžiasi ledu, kad net ledas 
aidi. Kelias geras. Arkliai taip 
pat. Ūkininkas, arklius botagu ra 
gindamas, leidžiasi Rusnės kryp
timi, kur buvo išduodami leidimai 
važiuoti į krašto gilumą. Mat, 
Skirvytės upe važiuojantieji, bu
vo laikomi susisiekusiais su užsie 
niu ir turėjo pereiti Rusnės perei 
namąjį punktą. Čia nemaža eilė 
rogių, prikrautų šieno, laukė savo 
eilės. Neišvengė šito ir kontraban 
dą gabenęs ūkininkas. Kol priėjo 
jo eilė atlikti muitinės nustatytus 
formolumus, prisistatė ir jį sekęs 
policininkas. Jis iš tolo sekė for
malumų atlikimą ir apžiūrėjimą. 
Muitinės valdininkas paprastai vie 
noje kitoje vietoje'geležiniu jieš- 
mu pasmaigstęs šieną, leisdavo va 
žiuoti toliau. Pro muitinės kont
rolę paspruko ir minėtas ūkinin
kas su nelegaliai gabenamomis 
prekėmis.

Nieko muitinės valdininkui ne 
sakęs apie paslėptas prekes ir ga
vęs leidimą važiuoti, leidosi na
mo. Bet kai tik išvažiavo iš mui
tinės zonos, sekusio policininko 
buvo sulaikytas ir pristatytas į 
muitinę. Padarius nuodugnesnį 
apžiūrėjimą, nelegaliai vežamos 
paslėptos prekės buvo surastos. 
Dėl keliolikos litų vertės surastų 
prekių, buvo konfiskuota ne tik 
nelegaliai gabenamos prekės, bet 
arkliai ir rogės su šienu. Po ke
lių dienų tas pats ūkininkas turė
jo iš viešų varžytynių pirkti savo 
arklius, roges ir šieną ir apsimo
kėti muitą už gabentas prekes 
bei baudą už nelegalų įgabenimą.'

Verta pažymėti, kad Klaipėdos 
krašte nemažas skaičius suvokie- 
tėjusių ūkininkų, kontrabandines 
prekes kaž kaip aukščiau vertin
davo už vietos gaminius. Todėl ne 
vienas tokių ūkininkų kontraban
dininkų iš Vaterlando įgabentai 
prekes, lyg kokias relikvijas, gau
dydavo ir noriai pirkdavo, įsivaiz 
duodami, kad tuo būdu palaiko 
tamprius ryšius su dvasios nešėja 
Vokietija.

ŠI E ■ N A

Su atolo nuėmimu atsitinka vi
saip, nes tuo laiku gana dažnai 
prasideda liūtys. Vasara jau bū
na priartėjusi prie rudens ir ato
las taip greit nedžiūsta, kaip pir
moji žolė. Juk per pusdienį žolės 
neišdžiovinsi. Dėl šitos priežasties 
kartais atolas pradalgėse ir supūs 
ta. Bet be šitos yra dar viena ap
linkybė, kuri atolą sunaikina. Tai 
rudens potvyniai.

Prasidėjus rudens liūtims, sun
kiai džiūstąs atolas yra sumeta
mas į kupetaites ir laukiama gied 
resnio oro. Tuo tarpu iš Nemuno 
aukštupio ir intakų vandens kiekis 
deltoje didėja ir semia jo kran
tus. Kai tokio Nemuno deltoje 
vandens pakilimo metu pradeda 
pūsti stiprūs vakarų ir dalinai 
šiaurvakarių vėjai, į Kuršmares 
bangomis yra varomas Baltijos 
vanduo ir Kuršmarių vandens ly
gis pakyla. Kelioms dienoms to
kiam vėjui papūtus, jis tiek paky
la, kad vis naują iš jūr<5s vandenį 
į Kuršmarias benešdamas, kiek 
sulaiko Nemuno žiotyse iš aukšt
upio atnešto vandens nutekėjimą 
ir vanduo Nemuno deltoje prade
da dar daugiau kilti. Būna atsiti
kimų, kad iš jūros vėjo varomas 
vanduo, Atmatos, Skirvytės, Vy
tinės ir Pakalnės upėmis nebesus
pėja grįžti į jūrą ir pradeda tekė
ti priešinga kryptimi. Vėjo spau
džiamas ir trumpomis bangomis 
banguodamas, lyg skrendančių 
gulbių pulkais, kelių valandų lai
kotarpyje po vandeniu paslepia 
didžiausius žemės plotus. Nemu
no deltoje jis užlieja net iki 30 — 
35 kilometrų pločio sausumą. Ato 
lo kupetaitės skęsta vandenyje. 
Vėjas lyg tyčia jas negailestingai 
drasko, neša į krūmus, arba išpe- 
.šiojęs išnešioja.

’ Rudens potvyniai daugiau Ne
muno deltos gyventojams padaro 
nuostolių, nei pavasario. Ypač 
nuo jų kenčia Vorusnės ir Pakal
nės kaimų daržovių augintojai ir 
Skirvytės kaimas. Kad nuo potvy
nių apsigynus, yra vienintelė prie 
monė — apsitverti pylimais. Kai 
kurie kaimai yra tai padarę. Vo
kiečiai savo pusėje esantį Skirvy
tės kaimą tokiu pylimu buvo ap
tverę.

Šienas ir kontrobanda
Pasieniuose, kontrobandininkai 

kiekvieną progą išnaudoja iškišti 
nelegaliai įgabentoms prekėms. 
Prasidėjus šienapiūtei, kada žmo
nės suvažiuoja šienauti pievas, o 
jas šienaujant savaitę ir daugiau, 
kontrabandininkai tuo laiku sten
giasi įgyti daugiau pažinčių su 
šienautojais. Jiems nesvarbu, ko
kios to viso pasekmės. Jiems svar 
bu nelegaliai įgabentas prekes kuo 
greičiausiai iškišti ir sprukti. Tuo 
būdu ūkininkams susidaro proga 
daug pigiau reikalingus daiktus 
įsigyti. Merginos perka šilkinėms 
suknelėms medžiagas, vyrai dvira 
čius, muzikos instrumentus. San
tūresniems ūkininkams kontraban 
dininkai sugeba įpiršti padargams 
reikalingus reikmenis: vinis, uk- 
nolius, pasagas ir daug kitokių 
reikalingų daiktų. Naminės dary
tojams, kontrabandininkai atgabe
na didesnius kiekius pigiųjų mie
lių. Kontrabandininkai nelegaliai 
visa tai įgabena į pievas, o ūkinin 
kai stengiasi su šienu parsigabenti 
į namus.

Šitokiame biznyje pasitaikyda
vo ir gana skaudžių atsitikimų. 
Pasieniečiai nuošalyje stovėdami 
stebėdavo, kai šienas buvo krauna, 
mas į vežimus. Pastebėję vežimą 
nelegalių prekių prikrautą, pake
lyje į namus sulaikydavo. Pagal 
Lietuvoje veikusius muitinės įsta 
tymus, buvo sulaikomos ne tik
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gyvėjo, atsisėdo prie stalo ir visai 
normaliu balsu pasakė:

— Tada aš nesuprantu, kaip 
Lietuvos ūkininkai neina kovoti 
bolševikų? ?

Tokiam pokalbiui nepasiren
gus, man nebuvo lengva raitytis. 
Pradžioje, daug tiesos pasakyti tie 
šiai į akis vengiau ir pokalbį prie 
tiesos vesdamas, raičiausi:

— Jei bošlevikai būtų prie 
Dauguvos ir jūs duotumėte mums 
ginklus, nei vieno vyro neliktų na 
muose. Bet dabar, kai bolševikai 
tebėra prie Volgos ir mūsų vyrus 
norite išvežti už savojo krašto ri
bų, ūkininkas nemato reikalo.

Kapitonas lyg truputį užsiga
vęs, pakišo:

— Bet mes jus išvadavom iš 
bolševikų.

— Už išvadavimą lietuviai yra 
dėkingi, bet ką jūs davėte jiems 
juos išvadavus. Valdininkijai ir 
miestelėnams korteles, pagal ku
rias išgyventi neįmanoma. Čia 
kapitonas mane pertraukė pabrėž 
damas, kad vokiečiai tėvynėje ne 
daug didesnes maisto normas gau 
na ir dėl to badu nemiršta.

— Kad vokiečių tauta nedaug 
didesnes normas gauna, tai tiesa. 
Bet visgi didesnes. Be to, vokie
čių tauta, nuo 1914 m. nepersival
go, kai mes visą laiką buvome pa
kankamai prisisotinę. Iš karto to
kios normos mums yra katastrofiš 
kai mažos ir esame priversti vog
ti, pabrėžiau, ir, jam nesusigau- 
dant, tęsiau toliau: Tamstai yra 
žinoma, kad ūkininkui yra bran
giausias nuosavos žemės sklypas, 
kurį jis dirba. Į jį Lietuvos ūki
ninkas yra įaugęs kūnu ir dvasia. 
Atimti iš jo žemę, yra lygu jį nu
žudyti. Bolševikai Lietuvos ūki
ninkų nuosavybes atėmė. Jis lau
kė vokiečių kaip saulės, kad boL 
ševikų atimta nuosayvbė — žemė 
jam bus grąžinta. .Bet ar Jūs jas 
jiems grąžinote? Ne!

Žvalgybos viršininkas kiek su
mišo, bet švelniai atsakė:

— Mes mielai norime lietu
viams žemes grąžinti, bet mes ne 
norime grąžinti rusams ir * len
kams. Reikia išleisti labai komp
likuotas įstatymas, o dabar karas 
ir nėra laiko tokį įstatymą paruoš 
ti.

— Pone kapitone. Leiskite su
redaguoti įstatymą. Jis bus labai 
trumpas: Bolševikų nusavintos že
mės ir kitas turtas, grąžinama jų 
savininkams, išskyrus svetimtau
čius. Taškas.

Kapitonas užsirašinėjo, o ver
tėjas stovėdamas užpakalyje ma
nęs, šnibždėjo: Stasy, duok. Sa
kyk daugiau. Jis jau negali apsi
ginti... Vertėjo paskatintas, tę
siau:

— Jūs, ne tik ūkininkams že
mių negrąžinot, bet ir apkrovėt 
nepakeliamom pyliavom. Jūs iš
leidote potvarkius, kad ūkininkas, 
nevesdamas tinkamai ūkio, yra iš 
ūkio nušalinamas, leidžiant jam 
pasiimti tik lazdą ir kepurę. Net 
ir terbos jis neturi teisės pasiim
ti, tuo tarpu tinkamo ūkininka
vimo forma nenustatyta.

— Tai negalimas daiktas, — pa 
šokęs sušuko žvalgybos viršinin
kas. ”Ar tikrai toks potvarkis yra 
išleistas?“ Man patvirtinus, kad 
taip ir vertėjui pridėjus, kad ir 
jis tokį potvarkį, išleistą Vilniaus 
srities komisaro Wulf, yra skai
tęs, degte degė. Matydamas tiesą 
savo pusėje, tęsiau:

— Laike lietuvių verbavimo į 
vokiečių kariuomenę, atvykęs jau 
nuolis mane klausė patarimo, ar 
jam stoti į vokiečių kariuomenę. 
Jis pastebėjo, kad jei jis išeis į 
kariuomenę, tai jo likusi viena se 
šuo, nepajėgs tinkamai įdirbti že
mės ir prižiūrėti sergančius tėvus. 
Samdyti nėra iš ko. Klausė, ar 
sesuo su tėvais už netinkamą ūki
ninkavimą bus išvaryti iš ūkio, ir 
prašė patarimo, ką turįs daryti.

— Ką jūs į tai atsakėte? — už
klausė.

— Eiti į vokiečių kariuomenę 
(sumelavau). Tikrumoje aš tam 
jaunuoliui patariau eiti namo ir 
pasiklausti seniūno, o jei to būtų 
per maža — valsčiaus viršaičio. 
Jaučiau, kad tas jaunuolis buvo 
atsiųstas, tik nežinojau, kas jį pas 
mane atsiuntė, Gestapas ar Lietu
vos pogrindis.

Kapitonas, darydamas užrašus, 
įterpė:

— Bet Jūs mūsų kariuomenę 
su gėlėmis sutikote...

(Nukelta į 5 puslapį)

Iš kovų su naciais
\ Paskutiniame kare, vokiečių 

frontams išsiplėtus ir gavus skau
dų smūgį ties Stalingradu, fron
tuose pradėjo trūkti gyvosios jė
gos. Nors ir iškrapštė savo pasku
tinius rezervus, paskutines atsar
gas, bet frontuose pasidariusių 
plyšių užkišti nepajėgė. Šitokiai 
situacijai susidarius, vokiečiams 
neliko kitos išeities, kaip frontus 
lopyti užimtų kraštų žmonėmis, o 
ypatingai tų kraštų, kurie buvo 
nusistatę prieš bolševikus. Tokį 
savanorių verbavimą vokiečiai 
vykdė ir Lietuvoje, tik Čia jiems 
gana sunkiai sekėsi. Lietuvos jau 
nimas nematė tikslo ginti okupan
to reikalus. Tuo tarpu vokiečiai 
griežė dantimis, bet skelbti mobi
lizaciją nedrįso.

1943 m. ankstyvą birželio mėn. 
rytą, 5 vai., suskambėjo mano te
lefonas ir pakėlęs ragelį išgirstu 
vokiečių karo žvalgybos Vilniaus 
srities viršininko padėjėjo prislėg 
tą balsą, pagal kurį buvau kvie
čiamas vykti pas karo žvalgybos 
viršininką svarbiu reikalu. Karo 
žvalgybos viršininkas buvo reicho 
vokietis, o jo padėjėjas, kurs bu
vo ir vertėju, 1940 metais Lietuvą 
okupavus sovietams, kaip repatri- 
jantas atsidūręs Vokietijoje, ir tu
rėjo tarnauti vokiečių kariuome
nėje prie Karo Žvalgybos srities 
žvalgybos viršininko, vertėju ka
ro valdininko laipsnyje.

Laiko buvo pakankamai, todėl 
dar prieš 8 vai., buvau Vilniaus 
srities vokiečių karo žvalgybos 
viršininko įstaigoje. Jo padėjėją 
radau prislėgtą, be nuotaikos ir 
išvargusį. Tik man įėjus, jis šnib
ždėjo: ’’Blogai. Prasidėjo lietuvių 
areštai. Šią naktį araštavo finansų 
Tarėją ir dar kelis. Yra numaty
ta masiniai lietuviškos inteligenti
jos areštai. Jau trečia para, kaip 
aš esu be miego. Aš kovoju, įrodi
nėdamas jiems, bet rudmarškinių, 
nei savo viršininko perkalbėti ne
pajėgiu. Viršininkas net supyko 
ant manęs ir davė suprasti, kad 
pasiieškos kito vertėjo, o mane iš
siųs į frontą. Viršininkas tiesiog 
įtūžęs ant lietuvių ir nežinau ar 
pavyks ir Tamstai su juo susikal
bėti, nors jis Jus ir gerbia“.

Aš vertėją suraminau, kad gal 
nėra taip blogai, jei iškvietė ma
ne, ir paprašiau, kad praneštų 
Žvalgybos viršininkui, jog aš at
vykau. Neužilgo buvau paprašy
tas pas viršininką užeiti.

Įėjus į kabinetą, viršininkas ne 
besutiko manęs taip, kaip buvo 
sutikęs anksčiau. Jis stovėjo už il
go rašomojo stalo ir galvą pana
rinęs, žiūrėjo į grindis. Pasisvei- 
kinom iš tolo, įprastu būdu ir 
mandagumu. Bet kada paprašė 
sėsti, jo balsas buvo šaltas. Aš nu- 
sidaviau negirdįs jo prašymo ir 
stovėjau. Jis taip pat stovėjo ir 
tebežiūrėjo į grindis. Įsižiūrėjus 
geriau, buvo pastebima, kad jo 
skruostai ir smakras konvulsingai 
trukčiojo. Matėsi, kad norėjo su
sikaupti, bet būdamas labai išvar
gęs, neįstengė. Pagaliau pakėlęs 
galvą ir pastebėjęs, kad aš vis dar 
tebestoviu, dar kartą paprašė ma
ne atsisėsti, o pats perėjęs per 
kambarį atsistojo prie stalo ir iš
dėjo: ’’Tai Lietuvos inteligentijos 
darbas. Ji kalta ir vokiečių tauta 
jai nedovanos“. Kai vertėjas ver
tė viršininko žodžius, aš gaudžiau 
si nuo ko pradėti. Man kilo stai
gi mintis ir aš nutariau kibti prie 
luomų:

— Pone kapitone, Jūs nepažįs
tate lietuvių tautos. Pas mus luo
mų nėra. Mes visi esame ūkinin
kų sūnūs ir dukros. Mūsų kraštas 
— žemės ūkio. 80% krašto gyven. 
tojų ūkininkai (nuošimtį pasa
kiau, koks į galvą pakliuvo). Mes 
esame sena tauta, bet svetimųjų 
teriojama. 125 metus nešėme s ve 
timą jungą ir tik po pirmojo pa
saulinio karo atgavome nepriklau 
somybę. Nepriklausomybės kovo
se kovojome visi kartu. Kuo aš 
galiu būti geresnis už brolį, su ku 
riuo kartu kovojau, ar todėl, kad 
kovoms nutilus jis nuėjo ūkinin
kauti, o aš valdininkauti? Mes 
visi esame jautrūs savo tautos ir 
valstybės reikaluose. Mūsų ūki
ninkai atydžiai seka pasaulio po
litiką, skaito spaudą ir kaip jam 
viename ar kitame klausime pa
sielgti, inteligentų neklausia. Grei 
čiau inteligentai atsižiūri ūkinin
kų, nei pastarieji inteligentų.

Žvalgybos viršininkas lyg pa

Iš BENDRUOMENĖS GYVENIMO
Esame gavę iš PLB Vokietijos 

Krašto Valdybos ilgesnį komuni
katą Vasario 16 lietuvių gimnazi
jos reikalu. Negalėdami viso išti
sai patalpinti, bet suprasdami ben 
druomenės pastangas, savo skaity 
tojams duodame santrauką.

Paaiški, kad Europos lietuvių 
katalikų kunigų suvažiavimas Vo 
kietijoje tarp svarstytų pastoraci
nių klausimų, pasisakė ir Vasario 
16 gimnazijos reikalu. Savo pasi
sakymą kunigai paskelbė spaudo
je, padarydami kai kurių priekaiš 
tų ir užmetimų PLB Vokietijos 
Krašto Valdybai. Pačiu svarbiau
siu užmetimu yra laikoma, kad 
Krašto Valdyba nesiskaitanti su 
Vasario 16 gimnazijos kuratorijos 
nutarimais.

Krašto Valdyba, atsakydama į 
šį kunigų užmetimą pažymi, kad 
kuratoriją yra įsteigusi LB Kraš
to Taryba, kurios vykdomąjį or
ganą sudaro Krašto Valdyba. Ku
ratorėj a nėra statutinis organas. 
Ji yra tik bendruomenės pataria
masis organas ir jai buvo suteikta 
gimnazijos auklėjimo, administra
cinio ir ūkinio darbo priežiūra, 
bet nebuvo suteikta vykdomosios 
galios, kuri priklauso Krašto Ta
rybai. Kuratorijos statute nesą 
nuostatų, pagal kuriuos būtų ga
lima reikalauti,, kad Bendruome
nės Vadovybė aklai pildytų kura
torijos rekomendacijas bei pagei
davimus. Šitais pagrindais vado
vaujantis, Vasario 16 gimnazijos 
faktinuoju šeimininku yra laikyti 
na ne kuratorėj a, o LB Krašto Va 
dovybė. (gimnazijos reikalai LB 
rėmuose buvo tvarkomi nuo 1954 
metų ir katalikų sielovada ginčų 
nekėlė. Bet nuo pereitų metų ka
talikų sielovadai šitas nuostatas 
kaž kodėl pradėjo nepatikti. Dar 
pereitais metais Krašto Tarybos 
posėdyje katalikų sielovados direk 
torius įnešė pasiūlymą gimnazijos 
tvarkymui įsteigti savystovų juri
dinį asmenį — Šviętimo Tarybą, 
patiekdamas ir tokios draugijos 
įstatų projektą. Krašto Taryba 
esanti nuomonės, kad pagal sielo
vados direktoriaus pasiūlymo es
mę, Krašto Valdyba turėjo per
duoti naujai steigiamam juridi
niam asmeniui ne vien gimnazijos 
administravimo galią, bet ir ma
terialinę atsakomybę.

Bet neatsižvelgiant į tai, Kraš
to Valdyba patiektąjį sielovados 
projektą peržiūrėjo, pataisė ir su 
savo pastabomis išsiuntinėjo vi
siems naujo juridinio asmens stei

Nežinomojo ’’Spyglių ir Dyglių“bendradarbio malda
Rugsėjo 8 d. ’’Draugas“ ’’Spyg

liai ir Dygliai“ skyriuje patalpino 
jumoristinį straipsnelį — ’’Paieš
kokime kito arkliuko“. Perskai
tęs susiįdomavau ne tiek pačia fa
bula, kiek faktu, kaip galėjo atsi
tikti, kad žmogus, gyvendamas 
kaubojų krašte, dar nėra matęs 
tikrojo arklio ir net jo fotografi- 
-jos. Todėl nuskubėjau į ’’Spyglių 
ir Dyglių“ štabą, kad gavus kiek 
daugiau informacijų. Juk tai tik
ra sensacija, pagalvojau. Deja, iš 
štabo nieko nepatyriau. Paslaptis, 
girdi. Todėl nesistebėkite mieli 
skaitytojai, kad prie tikslo teko 
eiti aplinkiniu keliu. Pasakojimų 
gana daug — žmonių nuomonės 
skiriasi. Pasiremdamas demokrati 
niais dėsniais, pasinaudoju daugu
mos nuomone. Kiek tiesos — sprę 
skite patys.

Taigi, pasakojama, kad vienas 
’’Spyglių ir Dyglių“ bendradarbis, 
eidamas namo po vienos iškilmin 
gos vakarienės, pavargo ir atsirė
męs skersgatvyje į šiukšlių dėžę, 
nutarė kiek parymoti. Nė nepa
juto, kaip nuo ištuštintų bonkų 
pavargęs kūnas pradėjo merkti 
sunkiai valdomas blakstienas. — 
Baiga, kaž kas pradėjo čia pat 
šiurentis. Pašokęs griebė pirmą 
pakliuvusį daiktą ir norėjo taria
mą užpuolėją tvoti. Betgi, niekur 
nieko. Skersgatvyje buvo tylu, 
Jei neskaityti manevruojančių nuo 
vienos dėžės prie kitos žiurkių, 
mažų pelyčių ir šiuos sutvėrimė
lius tykojančių kačių.

Pasižiūri į rankoje pagriebtą 
daiktą. Nagi — arkliukas, vaikų 
žaislas, kuris, kaip paaiškėjo, kaip 
netinkamas gremėzdas vieno kai

gėjams pasisakyti. Iš steigėjų iki 
šiol tik vienas pasisakė, kiti tyli. 
Į bendruomenės vadovybės klau
simą, kokiu pradiniu kapitalu ža
dama naują juridinį asmenį pa
remti, iš viso nebuvo atsakyta. Iš 
šito Krašto Valdyba daro išvadą, 
kad ji yra įrodžiusi norą bendra
darbiauti realiu darbu. Bet ji abe 
joja, ar juridinį asmenį sudaryti 
numatytos organizacijos sielova
dos sumanymui pritars. Jei toks 
kardinalus sprendimas liks nepa
vykusia pastanga, tai nei kurato- 
rija, nei sielovados direktorius nei 
dabar, nei ateityje negali daryti 
bendruomenės vadovybei priekaiš 
tų. Deja, visa tai katalikų sielova 
dos direktoriui šitas pradėjo ne
patikti ir jis savo atstovą iš kura
torijos š. m. kovo mėn. atšaukė.

Gimnazijos direktorių, pagal vei 
kiančius nuostatus skiria LB Kraš 
to Valdyba, pritariant kurą tori jai. 
Iš kitos pusės, Krašto Valdyba 
vykdo tik tokius kuratorijos nu
tarimus, kuriems ji pati pritaria. 
Skiriant gimnazijos direktorių, 
kuratorij a savo kandidato net ne
pasiūlė, nes neturėjo. Tad Krašto 
Valdyba negalėjo nei pritarti, nei 
nepritarti nepristatytam kandida
tui. Panašiai yra ir su mokytojų 
paskyrimu. Ir iš tikro, kuo gali 
būti kalta Krašto Valdyba, jei ku 
ratorijos pristatytas kandidatas į 
gimnazijos mokytojus, pakviestas 
eiti mokytojo pareigas, pats nuo 
jų atsisakė.

Išvadoje, Krašto Valdyba pa
brėžia, kad jai nėra žinomos "prin 
cipinio pobūdžio negerovės“, ku
rios statytų problemetiškon padė- 
tin ’’praktiškąjį religinį ir mora
linį ugdymą“, nes religinis ir mo
ralinis auklėjimas priklauso išim
tinai gimnazijos religijų atstovų 
kompetencijai ir Krašto Valdybos 
nėra liečiamas. Taip pat nėra bu
vę atsitikimų, kad Krašto Valdy
ba kvestijonuotų Mokytojų Tary
bos nutarimus ar kuriuo kitu bū
du kištųsi į gimnazijos pedagogi
nius reikalus. Krašto Valdybos 
pareiškimu, ’’lietuvių katalikų ku
nigų pageidavimas, kad būtų su
darytas organas, per kurį gimna
zijos rėmėjai ir jos išlaikytojai ga 
lėtų tarti savo žodį dėl gimnazijos 
reikalų, jei prileisti, kad katalikai 
kunigai visus gimnazijos rėmėjus 
atstovauja, sutampa su jau minė
tais Krašto Valdybos įvykdytais 
praktiškais žygiais, katalikų sie
lovados idėją vykdant“.

-----oo-----

myno buvo išmestas į šiukšlių dė
žę. Jis buvo dulkėtas, apšepęs ir 
vietomis purvinas. Nupūtęs dul
kes ir dovanoto švarko rankove 
nušluostęs purvą, arkliuką pasta
tė ant žemės, apžergė ir atsargiai 
užsėdo. Užsėdo, lyg ant tikro ar
klio. Arkliukas sutraškėjo, bet 
nei iš vietos. Jis nenešė pavargu
sio galiūno į namus, kaip būtų pa 
daręs tikras arklys. Tad nieko ne
laukdamas nusėda, griebia į abi 
rankas ir suklupęs ant kelių, iš
kėlęs arkliuką aukštyn, pradėjo iš 
kilmingą maldą: ’’Viešpatie, ”Dir 
va“ ir ”L. L.“ turi tikrus arkliu
kus, o man, Tavo paslaugiausiam 
tarnui, atiteko tik šis, dirbtinas, 
su kanapine uodegaite, kuris pa
našus ne į žemaituką, bet į itališ
ką gondolą, plaukiojančią Veneci
jos gatvėmis. Jis be vidurių. Vie
toje pilvo, kabaruoja kaž kas pa
našaus į kengūros krepšį, kuriame 
tilptų viskas, net iškrypusių poli
cininkų blizgučiai, kuriais štai yra 
papuošta šio arkliuko oda.

Viešpatie, pasigailėk manęs. Pa 
versk iškrypusių raštuose polici
ninkų blizgučius į sidabrinius li
pus ar kitus piniginius vienetus, 
kad šiame kengūriškame maiše 
netilptų ir man netektų sielotis, 
bežiūrint už anapus barų stovin
čias pilnas bonkas. Padaryk tiek 
sidabrinių monetų, kad aš galė
čiau iš jų pastatyti ilgus, ilgus si
dabrinius laiptus ir jų viršūnėje 
užjojęs ant tikro arklio, galėčiau 
daugiau matyti, nei matė J. V ana 
gas ir, kad galėčiau daugiau pasa
kyti, nei pasakė Čaplikas Jurbar
ko ūkininkams.

. (Nukelta į 6 puslapį)
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Dr. Jono Basanvičiaus keliu
Jonas

’’Kaip aušrai švintant, nyksta 
ant žemės tamsybė, o kad taip 
prašvistų Lietuvos dvasia“. Tai 
labai seniai pasakyti dr. J. Basa
navičiaus žodžiai. Vėliau su jais 
yra atsistojęs ir visos Lietuvos 
dvasios, kultūros, tautos ir vals
tybės tikslas.

Anais laikais dr. J. Basanavi
čius, gyvendamas svetur, toli nuo 
Lietuvos, vistiek be pertraukos 
sielojos dėl lietuvių tautos laisvės 
visu ryžtumu dirbo ir rūpinosi 
Lietuvos prisikėlimu. Be to, jis 
buvo pasiryžęs prie pirmos gali
mybės sugrįžti į savo gimtąjį kra 
štą ir jam aukotis. Ir kai tik pa
lengvėjo aplinkybės, jis nieko ne
belaukė ir tuoj sugrįžo į mielą 
Tėvynę. Tačiau pirmasis tikslas, 
kur nukrypsta Basanavičius, yra 
Vilnius. Anot jo, čia yra Lietuvos 
sostinė, čia yra Gedimino sukur
tas miestas, čia yra amžiais buvęs 
lietuvių kultūros centras. Čionai 
ir buvo tas svarbiausias taškas, 
kuriame daugiausia dirbo pats 
dr. J. Basanavičius. Vėliau jis tai 
dar labiau išryškino, nes tik tai 
Vilniuje sukūrė, sutelkė, surinko 
daugelį lietuvių tautos brangeny
bių. Tos brangenybės, ar kitaip 
tariant, tautos turtas toks buvo 
didelis, kuris aiškiai kalbėjo, kad 
tikrai prašvis Lietuvos dvasia.

Lietuvos dvasia prašvito skais
čia Nepriklausomybės forma. — 
Tačiau, nakties tamsybė apglėbė 
ne vieną Lietuvos pakraštį. Dr. J. 
Basanavičius, kaip patyręs aušros 
reiškinių stebėtojas ir jų vykdyto 
jas, pasiliko ne kur kitur gyventi, 
kaip Vilniuje. Jis čia susilaukė 
visokių netikėtumų, pergyvenimų, 
pakaitų, bet jis niekur kitur nepa 
sitraukė, kol ten pat Vilniuje ir 
mirė. Labai būdinga tai, kad jis, 

^įgyvendamas Vilniuje, išgyveno 
visą eilę politinių ir karinių pa
kaitų, nes pradžioje Vilniuje pa
sirodė lenkai, o vėliau atėjo bol-

LENKAI IR MES
Bronius Rekyva

Lenkų spaudoje pasirodė žinu
tės apie Londone įsteigtą Adomo 
Mickevičiaus vardo lenkų — lie
tuvių draugiją. Draugijos pirmi
ninku išrinktas lenkas H. Zabiel- 
skis, o sekretorium lietuvis inž. 
Baublys. Tos draugijos iniciato
riai iš lietuvių pusės esą: V. Ake
laitis,’ K. Barėnas, R Baublys, S. 
Nenortas,, F. Neveravičius, T. Vi
dugiris ir J. Vilčinskas.

Lenkai veda pasitarimus ir su 
ukrainiečiais. Londone, ukrainie
čių premjero M. Levickio inicia
tyva, pradėti pasitarimai dėl len
kų — ukrainiečių bendradarbia
vimo. — M. Lewickį lenkai da
bar vadina "europinio mąsto po
litiku su aukšta kultūra ir plačiu 
intelektualiniu horizontu“.

Dabar kyla klausimas, ar yra 
galimas mūsų bendradarbiavimas 
su lenkais? Niekam nepaslaptis, 
kad lenkų egzilinė vadovybė lai
kosi šūkio: "nuo Vilniaus iki Lvo
vo“. Niekur jie nenori pasisakyti, 
kad Želigowskio "žygis“ buvo — 
smurtas prieš Lietuvą, nors tuo
metinis lenkų kabinetas po to ”žy 
gio“ iširo, nes nebegalėjo prieš 
kitas tautas pateisinti šios Pilsud
skio "politikos“. Kiekvienas pado
rus lenkas biaurėjosi tuo, lenkų 
masių pusdievio, Pilsudskio pada
rytu smurto aktu prieš Lietuvą, 
kurioje jis pats augo ir brendo.

Miškinis
ševikai, vėl lenkai. Tačiau didžiau 
šia dr. Basanavičiauš laimės va
landa buvo ta, kada Vilniuje ple
vėsavo Lietuvos vėliava. Vėliava 
plevėsavo ne kur kitur, o ant Ge
dimino kalno, nuo kurio plačiai 
galima buvo žvelgti į Lietuvos 
ateitį. O kai vėliava buvo nuplėš
ta, dr. Basanavičius ir toliau pa
siliko būti Lietuvos sostinės ir vi
sų sričių sargu. Ir juo jis išbuvo 
iki pat savo mirties.

Tenka pažymėti, kad dr. J. Ba
sanavičiaus veikla, gyvenimas, pa
galiau mirtis ir paskutinė poilsio 
vieta — kapas Vilniuje turi tam 
tikros simboliškos reikšmės. Kai 
caro laikais dr. Basanavičiui ne
buvo leista grįžti į Lietuvą, taip 

dabar bolševikinis režimas nelei
džia iš svetur lietuviui laisvai 
vykti Lietuvon.
Dr. J. Basanavičius buvo ne kur 
kitur, bet Vilniuje palaidotas. Jis 
ten, šalimai didžiųjų vyrų kaulų, 
ilsisi.

Taip, Basanavičius miręs, bet 
jo idėjos liko gyvos, kurias turi
me įgyvendinti savo širdyse. Tų 
patrijotinių idėjų vedini, privalo
me siekti to tikslo — Lietuvos lai
svės atgavimo. Pasieksime tada, 
kai kiekvienas lietuvis būsim ne 
tik pasiryžęs, bet ir pasižadėjęs to 
kilnaus tikslo siekti, nebijodami 
jokių kliūčių. O taip daryti ska
tina dr. J. Basanavičiaus pavyz
dys, kuris neatsitiktinai yra atsi
gulęs toje Lietuvos žemėje, kur 
dar aušra neišsklaido priespaudos, 
kruvinų lietuvių kančių ir žudy
nių.

Tačiau, kaip dr. J. Basanavi
čius neabejojo aušros reiškiniu, 
taip mes svetur gyvenantieji lie
tuviai neturim abejoti lietuvių 
tautos laisvės atgavimu. Dr. J. 
Basanavičius neabejojo Lietuvos 
prisikėlimu, kad ir ne Lietuvoje 
gyvendamas. Tad eikim ir mes 

• jo pramintu keliu!

Lenkai tai gali vadinti ’’politika“, 
bet mes tai laikome žiauriu nusi
kaltimu prieš savo mažesnį kai
myną, kuris dar tik kėlėsi iš po 
sunkios rusų vergijos.

Nepriklausomybės metu, lenkų 
kombinuotos įvairios federacijos, 
kur turėjo dalyvauti Pabaltijo 
kraštai, Čekoslovakija ir kt., kur 
lenkai būtų groję pirmu smuiku, 
iširo, nes Lietuva tuomet laikėsi 
garbingo papročio: — nesėdėk su 
grobiku prie vieno stalo. Todėl ir 
šiandien išeivijoje, kol lenkai lai
kysis savo politikos Vilniaus klau 
simu, negalėtų būti jokių lenkų— 
lietuvių draugijų, nes esu tikras, 
kad dauguma lietuvių tokio bend
radarbiavimo nepageidauja. Sun
ku būtų tokį bendradarbiavimą 
pavadinti "politika“.

Lenkams privertus Lietuvą už- 
megsti diplomatinius santykius ir 
jų pasiuntiniui įteikiant kreden- 
cijalus Lietuvos vyriausybei, vie
nas tame akte dalyvavęs lietuvis 
karininkas — neįstengė sulaikyti 
ašarų. Poetas Venancijus Ališas, 
iš spaudos puslapių patyręs apie 
tai, sukūrė tam karininkui eilė
raštį, kuris mano nuomone, dau
giau pasako, nei įvairūs išvedžio
jimai. Ypatingai, kad V. Ališas, 
tuo metu jau gyveno išeivijoje — 
Brazilijoje. Tokios nuomonės tu-

Lietuvos dvarų 
parceliacija

Juoz. Masionis
(Tąsa iš pereito Nr.)

Iš pereito karto patiektų duo
menų matome, kad ne visiems vie 
nodas išparceliuotos žemės kiekis 
atiteko. Iš to, manau, kai kas ga
lėjo pasidaryti išvadą, kad skiriant 
nevisiems vienodą žemės plotą, 
buvo neteisingai pasielgta. Būtų 
klaidinga taip galvoti. Visa išpar- 
liuotoji žemė buvo išrūšiuota. Juo 
geresnės rūšies žemė buvo ir juo 
arčiau ji stovėjo prie geresnių že
mės ūkio produktų pareikalavimo 
centrų, tuo jos mažiau buvo duo
ta. Taigi, parceliuojant ir dalijant 
dvarų žemę, ne tiek buvo kreipia
mas dėmesys į žemės plotą, kiek 
į kokybę ir vertę.

Taip pat galima buvo pastebė
ti, kad pusė visos išparceliuotos 
dvarų žemės atiteko tiems, kurie 
jos iš viso nedirbo ir neturėjo —■ 
amatininkams. Iš apie 80.000 ma
žažemių, beveik 26.000 žemę gavo. 
Ir gavo jos tiek, kad galėtų išsi
maitinti. 12.519 miesto darbinin
kų, gavo žemės sklypus, kuriuose 
galėjo kurtis. 33851 žemės ūkio 
darbininkas, lig tol žemę dirbęs, 
bet negalėjęs naudotis jos vai
siais, po parceliacijos pasidarė že
mės savininku. Žodžiu, Lietuvos 
dvarų parceliacija, buvo milžiniš
ka pagalba lietuviškąjai biednuo- 
menei.

Bet iš kitos pusės, nepaliki
mas didesnių prie vienos vietos 
ūkių, žiūrint iš valstybinio taško, 
buvo nuostolingas, nes vietoje ne
buvo galima išauginti pakankamo 
kiekio geresnės kokybės javų. Ge- 

“ resnių javų sėklas dažnai teko 
pirkti iš užsienių ir mokėti grynu 
krašto krauju — auksu. Šitai pa
stebėjus, teko nenusavinamos že
mės ūkio normas padidinti. Deja, 
tas problemos neišsprendė. Todėl 
teko palikti prie vienos vietos di
desnius žemės plotus, nei leido įs
tatymu numatytoji nenusavina
mos žemės ūkio norma, pavadi
nant juos kultūriniais ūkiais. Pra
vesti bandymai parodė, kad ma
žesniame, kaip 500 ha plote vos 
pavykdavo geresnės rūšies sėklas 
išauginti. Pasėjus mažesniame 
plote iš užsienio atvežtą gerą sėk- 
tą, žydėjimo metu papūtus vėje
liui, apvaisindavo netoliese augu
sių, išsigimusių ar blogos sėklos, 
javų dulkelėmis ir nebuvo gauna
ma tas, kas buvo gaunama dides
niuose plotuose, kur vėjas blogos 
sėklos dulkelių nepajėgdavo už
nešti.

Krašto vyriausybės bandymai 
įkurti tiek kultūrinių ūkių, kad 
vietoje būtų galima išauginti pa
kankamą kiekį geresnės kokybės 
javų, opozicijai davė į rankas gin
klą prieš sėdinčius valdžioje, ap
šaukiant juos kapitalistais, dvari
ninkų globėjais ir pan.

Lietuva — žemės ūkio kraštas. 
Pradžioje ne tik sėklas, bet ir pra 
monės gaminius bei jų žaliavas, 
išskyrus medžio pramonės gami
nius, teko pirktis iš užsienio, mo
kant, kaip sakiau, krašto krauju. 
Reikalingos iš užsienio žaliavos 
buvo perkamos už parduotus že
mės ūkio produktus. Kad išlai
kius krašto valiutą pastovią, ne
išvengiamai teko akylai sekti ak

* anksčiau nusavintas žemes pave
dė eksploatuoti vieniems, o šį kar 

t tą per patikėtinius' eksploatuoja 
i pati vyriausybė.

O eisime tada — kovot, — laimėt ar — mirti!

NEPAŽĮSTAMAM KARININKUI
Tavęs, o mano mielas Broli, nepažįstu:
Tu — šiaurėj tolimoj; aš — tropikuos tarp girių! 
Tačiau vienam krašte prabėgo mūs jaunystė — 
Krašte... už jį tiek daug draugų tavųjų mirė!

Ir Tu kaip kūdikis už Tėviškę pravirkai — 
Kaip kūdikis ant motinos minkštųjų kelių, — 
Kad kraujo ežerai į žemę veltui mirko, , 
Kad gėda pirmąkart lietuvio kardą gelia.

Tekėjo ašaros per drebantįjį bluostą... .
Ne ašaros — žarijos iš akių Tau krito.
Ir kuo, ir kuo Tave, o Broli mano, guosti?
Ką drebančia ranka turiu Tau parašyti? *

Tikėk: tie, kaulai kils, kaip javo išplaukimas, 
Ir kryžiai sudrebės gale kapų pavirtę.
Išdegins mūs akis jų kruvinas žvelgimas, Trys žymieji skautai. Iš kairės: prof. Stepas Kairys, Ona Za-

ilskienė ir Bronius Kviklys.
i

tyvo Ir pasyvo balansus su užsie
niu. Norint daugiau pramonės ga 
minių ar žaliavų iš užsienio įsi
vežti, teko stengtis parduoti kuo 
daugiau žemės ūkio gaminių. Ši
ta priežastis krašto vadovus ir 
vertė kaip galint aukščiau pakelti 
žemės ūkį. Šita priežastis vertė 
išsiauginti kiek galint geresnės 
kokybės javus. Tie, kurie krašto 
vyriausybę kaltino dėl kultūrinių 
ūkių įsteigimo, save parodė esant 
blogais krašto tvarkytojais.

Žemės kaina už vieną ha svy
ravo tarp 500 ir 1000 litų už ha J 
Savanoriai ir kariai, ištikimai tar
navę Lietuvos kariuomenėje ir 
dėl sužeidimo netekę sveikatos, 
žuvusiųjų ir mirusiųjų karių šei
mos, šauliai ir partizanai, dalyva
vę kovose dėl Lietuvos nepriklau 
somybės, Vyčio kryžiaus I-os rū
šies ordino kavalieriai, Valstybės 
Tarybos nariai, pasirašę Lietuvos 
nepriklausomybės aktą, žemę ga
vo veltui. Savanoriai, gavę pašal
pas iki 2.400 litų, nuo jų grąžini
mo buvo atleisti. Naujakuriams 
įsikurti buvo duotos pašalpos, ku
rios reikėjo grąžinti per 36 metus 
lygiomis dalimis, pradedant mo
kėti devintais metais po nuosavy
bės dokumentų išdavimo. Išduotų 
paskolų suma pramoko 60.000 litų. 
Visi kiti už gautą žemę turėjo mo 
keti išperkamuosius mokesčius, 
kurie buvo išdėstyti tokiomis pa
čiomis išsimokėjimo sąlygomis, 
kaip ir išduotos pašalpos.

Išperkamieji mokesčiai buvo nu 
statyti atsižvelgiant į gyvenamąjį 
rajoną ir žemės rūšį. Už I-os rū
šies ha išperkamieji mokesčiai 
svyravo tarp 180 ir 252 litų, už 
II-os rūšies — tarp 90 ir 126 litų 
už ha, už III-čios rūšies — tarp 
36 ir 54 litų už ha ir IV-os rū
šies — tarp 18 ir 27 litų.

Kaip iš čia patiekto matome, 
vieniems žemė buvo duota veltui, 
kitiems reikėjo mokėti už gautą 
žemę išperkamuosius mokesčius, 
kurie, palyginus su faktinąja že
mės verte, buvo gana žemi. Šitas 
nevienodumas yra savaime sup
rantamas ir didesnių paaiškinimų 
nereikalingas. Bet kaip gavusiems 
žemę nevisiems reikėjo išperka
muosius mokesčius mokėti, taip 
ir ne už visas nusavintas žemes 
valstybė atlygino. Specialus įsta
tymas atsilyginti už nusavintas 
žemes nebuvo išleistas ir todėl su 
kiekvienu nusavintos žemės savi
ninku, dėl atlyginimo už ją, že
mės ūkio ministeris tarėsi indivi
dualiai. Už‘ nusavintos žemės ha 
buvo skaitoma nuo 15 iki 50 litų 
atlyginimo. Buvo atlyginama ne 
pinigais, bet mišku ar žeme. 1) Už 
nusavintas žemes, kurios rusų val
džiai privilegijuotai padedant bu
vo įgytos rusų tautybės asmenų, 
2) už žemes, kurios buvo atimtos 
iš ūkininkų ir prijungtos prie dva 
rų po 1861 metų, 3) už žemes, ku 
rios buvo paimtos pasiremiant ka 
riškiams žeme aprūpinti įstatymu 
ir 4) už žemes, kurios buvo nusa
vintos iš tų asmenų, kurie veikė 
prieš Lietuvos nepriklausomybę, 
nebuvo atlyginama.

Kiekviena žemėtvarkos byla tu
rėjo du skyrius: juridinį ir tech
nikinį. Technikinį skyrių peržiū
rėdavo techniškoji komisija. Jai 
patvirtinus, byla buvo perduoda
ma patvirtinti Apygardos Žemės 
Tvarkymo Komisijai, kuriai pir
mininkaudavo Apylinkes teisėjas. 
Nepatenkintieji Apygardos Žemės

IŠ ČIKAGOS
Kelios dienos Springfielde

« Jurgis Voldemaras

Amerikos mastu matuojant, 
Springfildas yra tik nedidelis mie 
stelis, pakely tarp Čikagos ir St. 
Louis. Čia nėra nei stambios pra
monės, nei naktinių klubų, nei 
azartinių lošimų salių. Nepasižy
mi jis ir gamtos grožybėmis. Bet 
šis keliasdešimties tūkstančių gy
ventojų miestas, yra Illinois vals
tybės sostinė ir, svarbiausia, nu
mylėto Jungtinių Am. Valstybių 
prezidento Abraomo Linkolno am
žino poilsio vieta.

Grandijozinis Abraomo Linkol
no antkapis randasi gražiose Oak 
Ridge kapinėse. Jis yra 117 pėdų 
aukščio, papuoštas bronzinėmis fi
gūromis, kurios vaizduoja pilieti
nio karo epizodus. Ant antkapio 
sienų iškalta 37-nių valstybių sky 
dai su užrašais. Tiek valstybių 
priklausė Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms 1874 metais, kada šis 
paminklas buvo dedikuotas.

Jo statyba prasidėjo 1869 me
tais ir kainavo 180.000 dolerių. 
Paminklas buvo perstatytas 1901 
m. ir vėliau, 1931 metais. Tų dar
bų statyba dar papildomai kaina
vo 275.000 dolerių. Šiandien visas 
paminklo vidus yra iškaltas mar
murinėmis plytomis ir papuoštas 
statulomis, daugiausia reproduk
cijomis garsiųjų Linkolno pamin
klų iš įvairių Amerikos vietovių.

Pats Linkolno kūnas randasi 10 
pėdų po žeme, o virš tos vietos — 
įrengtas dailus antkapis, apsuptas 
vainikais ir vėliavomis.

Kaip žinome, Abraomas Lin- 
kolnas buvo vieno fanatiko, poli
tinio priešo, nušautas. Ir po mir
ties jis kurį laiką nerado ramy
bės. 1876 metais pinigų padirbėjų 
gengė norėjo išvogti jo kūną ir vė 
liau juo išpirkti savo sėbrus, už
darytus kalėjimam Slaptosios po
licijos agentai kurį laiką Linkol
no kūną perkelinėje iš vienos vie
tos į kitą. Taip, galų gale, jis at
keliavo į savo dabartinę nuolati
nio poilsio vietą.

Pavažiavus 18 mylių į šiaurės 
vakarus, randame antrą Abraomo 

Tvarkymo Komisijos sprendimu, i 
galėjo skųstis Vyriausiai Žemės 
Tvarkymo Komisijai, o su šios 
sprendimu nesutikus — Aukščiau 
šiam Lietuvos Teismui — Tribūno 
lui. ?

Vidutiniai per metus buvo iš
parceliuojama apie 42.000 ha.Kaip 
prisimename, iš pereito karto bu
vo likę neišparceliuotos žemės tik 
10.370 ha. Vadinasi, jei tokiu tem 
pu, kaip ligi 1938 metų sausio 1 d. 
parceliacija būtų vykdoma, tai 
parceliacija būtų buvusi visa už
baigta per du ar tris mėnesius ir 
būtų buvusi seniai užmiršta.

Okupavę Lietuvą, bolševikai 
visą šį milžinišką darbą pavertė 
niekais. Jie vietoje anksčiau bu
vusių dvarų, įsteigė sovehozus — 
valdiškus dvarus, prijungdami 
prie jų ne tik buvusias išparce
liuotų dvarų žemes, bet ir ištisų 
kaimų nuosavybes. Jie padarė tai, 
ką ir caristinė Rusija padarė po 
1861 metų. Skirtumas tik tas, kad

Linkolno laikų palikimą. Tai New 
Salem kaimelis, kur busimasis A- 
merikos prezidentas praleido Sese
ris savo gyvenimo metus. Kaime
lis yra paverstas savotišku muzie
jumi, kur tiek namai, tiek vidaus 
įrengimai yra autentiškos anų lai
kų reprodukcijos.

Čia savamokslis Linkolnas — 
brendo, mokėsi ir švietėsi, tuo pa
čiu laiku uždarbiaudamas sau duo 
ną. Čia gyvendamas jis dirbo že
mės ūkyje, kirto medžius, buvo 
atidaręs krautuvėlę, vėliau tar
navo pašte. Iš šio kaimelio jis iš
vyko kovoti su indėnais, vėliau 
grįžo atgal ir pasinėrė politikoje. 
Išrinktas valstybės seiman, jis iš
vyko Springfildan, kur pradėjo 
verstis advokatūra. Taip žmonių 
mylimas, sąžiningas ir savo įsiti
kinimuose tvirtas, Linkolnas pra
dėjo garsėti, kol pagaliau žmonių 
buvo išrinktas aukščiausiu šio 
krašto įstatymų vykdytoju — pre 
zidentu.

Šias Istorines vietas antru kar
tu aplankiau, lydimas savo gero 
draugo Kosto Lėlio ir jo žmonos. 
Lietuvių Springfilde yra nedaug. 
Naujieji ateiviai bėga iš jo Čika
gon, nes vietoje sunku su darbais. 
Lietuviškas veikimas visiškai ap
miręs. Jeigu kokia nors gegužinė 
duoda keliasdešimt dolerių pelno, 
tai rengėjai džiaugiasi. Bendruo
menės pirmininku yra Zigmas 
Kasiulynas, bet, bėda, tos bend
ruomenės nėra. Kasiulynas ban
do įsitraukti į amerikonišką poli
tiką, vietinėje spaudoje šlovinda
mas respublikonus.

Springfilde yra ir lietuviška 
parapija, kurios klebonu jau nuo 
seno yra kun. Junkeris. Šis seny
vas žmogus dar pilnas energijos, 
prieš kelis metus apvažinėjęs dau 
gelį Europos kraštų.

Kostas Lėlys pasakojo, kad šiuo 
metu Springfilde yra didelė be
darbė. Jisai pats jau kelintas mė
nuo nedirba. Atrodo, kad greitu 
laiku šią Illinois sostinę apleis dar 
ne vienas lietuvis.

Ar šis žmogus yra apsėstas?
Vienoje Bridgeporto lietuviš

koje užeigoje galima sutikti barz
dotą pilietį, dažną šios užeigos 
svečią, kuris prie alaus ar čerkos 
su dideliu entuziazmu gienda vis 
tą pačią giesmę: šmeižia ir nieki
na vieną iš daugiausiai nusipel
niusių Lietuvos valstybės atkūrė
jų. Šis barzdotis lietuviams yra 
gerai pažįstamas, ir niekas jo pa
skalų neima už tikrą pinigą. Bet 
vis dėlto kai kuriems jo "paskai
tos prie baro“ pradeda atsibosti... 
Žmonės nesupranta jų tikslo.

Šis nedidelio ūgio žmogelis sa
ve laiko nemažu mokslo vyru. 
Dėl to kiti juokiasi, jog jis prie
baro rengia disertaciją. Keista, 
bet jau kelinti metai, o "diserta
cija“ dar nesibaigia. Kaikurie ma 
no, kad tai senatvinio suvaikėji
mo pažymys. J. G.



Mažoji Lietuva 
Nemuno delta

A» Nevardauskas, Čikaga

ŠIE NĄ P I Ū T E

Su atolo nuėmimu atsitinka vi
saip, nes tuo laiku gana dažnai 
prasideda liūtys. Vasara jau bū
na priartėjusi prie rudens ir ato
las taip greit nedžiūsta, kaip pir
moji žolė. Juk per pusdienį žolės 
neišdžiovinsi. Dėl šitos priežasties 
kartais atolas pradalgėse ir supūs 
ta. Bet be šitos yra dar viena ap
linkybė, kuri atolą sunaikina. Tai 
rudens potvyniai.

Prasidėjus rudens liūtims, sun
kiai džiūstąs atolas yra sumeta
mas į kupetaites ir laukiama gied 
resni o oro. Tuo tarpu iš Nemuno 
aukštupio ir intakų vandens kiekis 
deltoje didėja ir semia jo kran
tus. Kai tokio Nemuno deltoje 
vandens pakilimo metu pradeda 
pūsti stiprūs vakarų ir dalinai 
šiaurvakarių vėjai, į Kuršmares 
bangomis yra varomas Baltijos 
vanduo ir Kuršmarių vandens ly
gis pakyla. Kelioms dienoms to
kiam vėjui papūtus, jis tiek paky
la, kad vis naują iš jūrds vandenį 
į Kuršmarias benešdamas, kiek 
sulaiko Nemuno žiotyse iš aukšt
upio atnešto vandens nutekėjimą 
ir vanduo Nemuno deltoje prade
da dar daugiau kilti. Būna atsiti
kimų, kad iš jūros vėjo varomas 
vanduo, Atmatos, Skirvytės, Vy
tinės ir Pakalnės upėmis nebesus
pėja grįžti į jūrą ir pradeda tekė
ti priešinga kryptimi. Vėjo spau
džiamas ir trumpomis bangomis 
banguodamas, lyg skrendančių 
gulbių pulkais, kelių valandų lai
kotarpyje po vandeniu paslepia 
didžiausius žemės plotus. Nemu
no deltoje jis užlieja net iki 30 — 
35 kilometrų pločio sausumą. Ato 
lo kupetaitės skęsta vandenyje. 
Vėjas lyg tyčia jas negailestingai 
drasko, neša į krūmus, arba išpe
šiojęs išnešioja.
’ Rudens potvyniai daugiau Ne

muno deltos gyventojams padaro 
nuostolių, nei pavasario. Ypač 
nuo jų kenčia Vorusnės ir Pakal
nės kaimų daržovių augintojai ir 
Skirvytės kaimas. Kad nuo potvy
nių apsigynus, yra vienintelė prie 
monė — apsitverti pylimais. Kai 
kurie kaimai yra tai padarę. Vo
kiečiai savo pusėje esantį Skirvy
tės kaimą tokiu pylimu buvo ap
tverę.

Šienas ir kontrobanda
Pasieniuose, kontrobandininkai 

kiekvieną progą išnaudoja iškišti 
nelegaliai įgabentoms prekėms. 
Prasidėjus šienapiūtei, kada žmo
nės suvažiuoja šienauti pievas, o 
jas šienaujant savaitę ir daugiau, 
kontrabandininkai tuo laiku sten
giasi įgyti daugiau pažinčių su 
šienautojais. Jiems nesvarbu, ko
kios to viso pasekmės. Jiems svar 
bu nelegaliai įgabentas prekes kuo 
greičiausiai iškišti ir sprukti. Tuo 
būdu ūkininkams susidaro proga 
daug pigiau reikalingus daiktus 
įsigyti. Merginos perka šilkinėms 
suknelėms medžiagas, vyrai dvira 
čius, muzikos instrumentus. San
tūresniems ūkininkams kontraban 
dininkai sugeba įpiršti padargams 
reikalingus reikmenis: vinis, uk- 
nolius, pasagas ir daug kitokių 
reikalingų daiktų. Naminės dary
tojams, kontrabandininkai atgabe
na didesnius kiekius pigiųjų mie
lių. Kontrabandininkai nelegaliai 
visa tai įgabena į pievas, o ūkinin 
kai stengiasi su šienu parsigabenti 
į namus.

Šitokiame biznyje pasitaikyda
vo ir gana skaudžių atsitikimų. 
Pasieniečiai nuošalyje stovėdami 
stebėdavo, kai šienas buvo krauna» 
mas į vežimus. Pastebėję vežimą 
nelegalių prekių prikrautą, pake
lyje į namus sulaikydavo. Pagal 
Lietuvoje veikusius muitinės įsta 
tymus, buvo sulaikomos ne tik 
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nelegaliai įgabenamos prekės, bet 
ir jas gabenusios priemonės. Tuo 
būdu, pagautas vežant šiene ne
legalias prekes, jas vežusis nusto
davo ne tik vežimo ir arklių, bet 
ir šieno. Geriau sekėsi tiems, ku
rie nelegaliai įsigydavo dviračius. 
Mat, Klaipėdos krašte nebuvo rei
kalingi dviračiams registracijos 
numeriai, kaip buvo Didžiojoje 
Lietuvoje. Užmetus seną dviratį 
ant šieno vežimo, ūkininkas vež
davo namo, o iš šeimos narių ar 
samdinių, galėjo namo drąsiai va
žiuoti ant naujo dviračio. Kokių 
nemalonumų ūkininkai kartais 
dėl menkniekių turėdavo, geriau
siai rodo žemiau talpinamas vaiz
delis.

Žiemos metu, Elenos saloje be
kraunant šieną į porines roges, 
prisistato kontrabandininkas ir 
įperša ūkininkui keletą bonkų žu
vų taukų ir denatūruoto spirito. 
Sieną saugąs sargybinis nuošaliai 
stovėdamas pastebi. Jis palaukia, 
kol šieną ir pirktąsias prekes pa
krauna. Ūkininkas važiuoja, o 
pasienietis pridengtomis vietomis 
seka. Išvažiavus iš Elenos salos 
ant Skirvytės upės, kuria žiemos 
metu nuo Rusnės bažnytkaimio 
iki pamario ledu vyksta susisieki
mas, leidžiasi ledu, kad net ledas 
aidi. Kelias geras. Arkliai taip 
pat. Ūkininkas, arklius botagu ra 
gindamas, leidžiasi Rusnės kryp
timi, kur buvo išduodami leidimai 
važiuoti į krašto gilumą. Mat, 
Skirvytės upe važiuojantieji, bu
vo laikomi susisiekusiais su užsie 
niu ir turėjo pereiti Rusnės perei 
namąjį punktą. Čia nemaža eilė 
rogių, prikrautų šieno, laukė savo 
eilės. Neišvengė šito ir kontraban 
dą gabenęs ūkininkas. Kol priėjo 
jo eilė atlikti muitinės nustatytus 
formolumus, prisistatė ir jį sekęs 
policininkas. Jis iš tolo sekė for
malumų atlikimą ir apžiūrėjimą. 
Muitinės valdininkas paprastai vie 
nojė kitoje vietoj e geležiniu jieš- 
mu pasmaigstęs šieną, leisdavo va 
žiuoti toliau. Pro muitinės kont
rolę paspruko ir minėtas ūkinin
kas su nelegaliai gabenamomis 
prekėmis.

Nieko muitinės valdininkui ne 
sakęs apie paslėptas prekes ir ga
vęs leidimą važiuoti, leidosi na
mo. Bet kai tik išvažiavo iš mui
tinės zonos, sekusio policininko 
buvo sulaikytas ir pristatytas į 
muitinę. Padarius nuodugnesnį 
apžiūrėjimą, nelegaliai vežamos 
paslėptos prekės buvo surastos. 
Dėl keliolikos litų vertės surastų 
prekių, buvo konfiskuota ne tik 
nelegaliai gabenamos prekės, bet 
arkliai ir rogės su šienu. Po ke
lių dienų tas pats ūkininkas turė
jo iš viešų varžytynių pirkti savo 
arklius, roges ir šieną ir apsimo
kėti muitą už gabentas prekes 
bei baudą už nelegalų įgabenimą.'

Verta pažymėti, kad Klaipėdos 
krašte nemažas skaičius suvokie- 
tėjusiu ūkininkų, kontrabandines 
prekes kaž kaip aukščiau vertin
davo už vietos gaminius. Todėl ne 
vienas tokių ūkininkų kontraban
dininkų iš Vaterlando įgabentai 
prekes, lyg kokias relikvijas, gau
dydavo ir noriai pirkdavo, įsivaiz 
duodami, kad tuo būdu palaiko 
tamprius ryšius su dvasios nešėja 
Vokietija.

Iš kovų su naciais
\ Paskutiniame kare, vokiečių 

frontams išsiplėtus ir gavus skau
dų smūgį ties Stalingradu, fron
tuose pradėjo trūkti gyvosios jė
gos. Nors ir iškrapštė savo pasku
tinius rezervus, paskutines atsar
gas, bet frontuose pasidariusių 
plyšių užkišti nepajėgė. Šitokiai 
situacijai susidarius, vokiečiams 
neliko kitos išeities, kaip frontus 
lopyti užimtų kraštų žmonėmis, o 
ypatingai tų kraštų, kurie buvo 
nusistatę prieš bolševikus. Tokį 
savanorių verbavimą vokiečiai 
vykdė ir Lietuvoje, tik čia jiems 
gana sunkiai sekėsi. Lietuvos jau 
nimas nematė tikslo ginti okupan
to reikalus. Tuo tarpu vokiečiai 
griežė dantimis, bet skelbti mobi
lizaciją nedrįso.

1943 m. ankstyvą birželio mėn. 
rytą, 5 vai., suskambėjo mano te
lefonas ir pakėlęs ragelį išgirstu - 
vokiečių karo žvalgybos Vilniaus 
srities viršininko padėjėjo prislėg 
tą balsą, pagal kurį buvau kvie
čiamas vykti pas karo žvalgybos 
viršininką svarbiu reikalu. Karo 
žvalgybos viršininkas buvo reicho 
vokietis, o jo padėjėjas, kurs bu
vo ir vertėju, 1940 metais Lietuvą 
okupavus sovietams, kaip repatri- 
jantas atsidūręs Vokietijoje, ir tu
rėjo tarnauti vokiečių kariuome
nėje prie Karo Žvalgybos srities 
žvalgybos viršininko, vertėju ka
ro valdininko laipsnyje.

Laiko buvo pakankamai, todėl 
dar prieš 8 vai., buvau Vilniaus 
srities vokiečių karo žvalgybos 
viršininko įstaigoje. Jo padėjėją 
radau prislėgtą, be nuotaikos ir 
išvargusį. Tik man įėjus, jis šnib
ždėjo: ’’Blogai. Prasidėjo lietuvių 
areštai. Šią naktį araštavo finansų 
Tarėją ir dar kelis. Yra numaty
ta masiniai lietuviškos inteligenti
jos areštai. Jau trečia para, kaip 
aš esu be miego. Aš kovoju, įrodi
nėdamas jiems, bet rudmarškinių, 
nei savo viršininko perkalbėti ne
pajėgiu. Viršininkas net supyko 
ant manęs ir davė suprasti, kad 
pasiieškos kito vertėjo, o mane iš
siųs į frontą. Viršininkas tiesiog 
įtūžęs ant lietuvių ir nežinau ar 
pavyks ir Tamstai su juo susikal
bėti, nors jis Jus ir gerbia“.„

Aš vertėją suraminau, kad gal 
nėra taip blogai, jei iškvietė ma
ne, ir paprašiau, kad praneštų 
Žvalgybos viršininkui, jog aš at
vykau. Neužilgo buvau paprašy
tas pas viršininką užeiti.

Įėjus į kabinetą, viršininkas ne 
besutiko manęs taip, kaip buvo 
sutikęs anksčiau. Jis stovėjo už il
go rašomojo stalo ir galvą pana
rinęs, žiūrėjo į grindis. Pasisvei- 
kinom iš tolo, įprastu būdu ir 
mandagumu. Bet kada paprašė 
sėsti, jo balsas buvo šaltas. Aš nu- 
sidaviau negirdįs jo prašymo ir 
stovėjau. Jis taip pat stovėjo ir 
tebežiūrėjo į grindis. Įsižiūrėjus 
geriau, buvo pastebima, kad jo 
skruostai ir smakras konvulsingai 
trukčiojo. Matėsi, kad norėjo 'su
sikaupti, bet būdamas labai išvar
gęs, neįstengė. Pagaliau pakėlęs 
galvą ir pastebėjęs, kad aš vis dar 
tebestoviu, dar kartą paprašė ma
ne atsisėsti, o pats perėjęs per 
kambarį atsistojo prie stalo ir iš
dėjo: ’’Tai Lietuvos inteligentijos 
darbas. Ji kalta ir vokiečių tauta 
jai nedovanos“. Kai vertėjas ver
tė viršininko žodžius, aš gaudžiau 
si nuo ko pradėti. Man kilo stai
gi mintis ir aš nutariau kibti prie 
luomų:

— Pone kapitone, Jūs nepažįs
tate lietuvių tautos. Pas mus luo
mų nėra. Mes visi esame ūkinin
kų sūnūs ir dukros. Mūsų kraštas 
— žemės ūkio. 80% krašto gyven 
tojų ūkininkai (nuošimtį pasa
kiau, koks į galvą pakliuvo). Mes 
esame sena tauta, bet svetimųjų 
teriojama. 125 metus nešėme sve 
timą jungą ir tik po pirmojo pa
saulinio karo atgavome nepriklau 
somybę. Nepriklausomybės kovo
se kovojome visi kartu. Kuo aš 
galiu būti geresnis už brolį, su ku 
riuo kartu kovojau, ar todėl, kad 
kovoms nutilus jis nuėjo ūkinin
kauti, o aš valdininkauti? Mes 
visi esame jautrūs savo tautos ir 
valstybės reikaluose. Mūsų ūki
ninkai atydžiai seka pasaulio po
litiką, skaito spaudą ir kaip jam 
viename ar kitame klausime pa
sielgti, inteligentų neklausia. Grei 
čiau inteligentai atsižiūri ūkinin
kų, nei pastarieji inteligentų.

Žvalgybos viršininkas lyg pa

gyvėjo, atsisėdo prie stalo ir visai 
normaliu balsu pasakė:

— Tada aš nesuprantu, kaip 
Lietuvos ūkininkai neina kovoti 
bolševikų? ' s

Tokiam pokalbiui nepasiren
gus; man nebuvo lengva raitytis. 
Pradžioje, daug tiesos pasakyti tie 
šiai į akis vengiau ir pokalbį prie 
tiesos vesdamas, raičiaus!:

— Jei bošlevikai būtų prie 
Dauguvos ir jūs duotumėte mums 
ginklus, nei vieno vyro neliktų na 
muose. Bet dabar, kai bolševikai 
tebėra prie Volgos ir mūsų vyrus 
norite išvežti už savojo krašto ri
bų, ūkininkas nemato reikalo.

Kapitonas lyg truputį užsiga
vęs, pakišo:

— Bet mes jus iŠvadavom iš 
bolševikų.

— Už išvadavimą lietuviai yra 
dėkingi, bet ką jūs davėte jiems 
juos išvadavus. Valdininkijai ir 
miestelėnams korteles, pagal ku
rias išgyventi neįmanoma. Čia 
kapitonas mane pertraukė pabrėž 
damas, kad vokiečiai tėvynėje ne 
daug didesnes maisto normas, gau 
na ir dėl to badu nemiršta.

— Kad vokiečių tauta nedaug 
didesnes normas garma, tai tiesa. 
Bet visgi didesnes. Be to, vokie
čių tauta, nuo 1914 m. nepersival
go, kai mes visą laiką buvome pa
kankamai prisisotinę. Iš karto to
kios normos mums yra katastrofiš 
kai mažos ir esame priversti vog
ti, pabrėžiau, ir, jam nesusigau- 
dant, tęsiau toliau: Tamstai yra 
žinoma, kad ūkininkui yra bran
giausias nuosavos žemės sklypas, 
kurį jis dirba. Į jį Lietuvos ūki
ninkas yra įaugęs kūnu ir dvasia. 
Atimti iš jo žemę, yra lygu jį nu
žudyti. Bolševikai Lietuvos ūki
ninkų nuosavybes atėmė. Jis lau
kė vokiečių kaip saulės, kad bok- 
ševikų atimta nuosayvbė — žemė 
jam bus grąžinta. .Bet ar Jūs jas 
jiems grąžinote? Ne!

Žvalgybos viršininkas kiek su
mišo, bet švelniai atsakė:

— Mes mielai norime lietu
viams žemes grąžinti, bet mes ne 
norime grąžinti rusams ir * len
kams. Reikia išleisti labai komp
likuotas įstatymas, o dabar karas 
ir nėra laiko tokį įstatymą paruoš 
ti.

— Pone kapitone. Leiskite su
redaguoti įstatymą. Jis bus labai 
trumpas: Bolševikų nusavintos že
mės ir kitas turtas, grąžinama jų 
savininkams, išskyrus svetimtau
čius. Taškas.

Kapitonas užsirašinėjo, o ver
tėjas stovėdamas užpakalyje ma
nęs, šnibždėjo: Stasy, duok. Sa
kyk daugiau. Jis jau negali apsi
ginti... Vertėjo paskatintas, tę
siau:

— Jūs, ne tik ūkininkams že
mių negrąžinot, bet ir apkrovėt 
nepakeliamom pyliavom. Jūs iš
leidote potvarkius, kad ūkininkas, 
nevesdamas tinkamai ūkio, yra iš 
ūkio nušalinamas, leidžiant 'jam 
pasiimti tik lazdą ir kepurę. Net 
ir terbos jis neturi teisės pasiim
ti, tuo tarpu tinkamo ūkininka
vimo forma nenustatyta.

— Tai negalimas daiktas, — pa 
šokęs sušuko žvalgybos viršinin
kas. ”Ar tikrai toks potvarkis yra 
išleistas?“ Man patvirtinus, kad 
taip ir vertėjui pridėjus, kad ir 
jis tokį potvarkį, išleistą Vilniaus 
srities komisaro Wulf, yra skai
tęs, degte degė. Matydamas tiesą 
savo pusėje, tęsiau:

— Laike lietuvių verbavimo į 
vokiečių kariuomenę, atvykęs jau 
nuolis mane klausė patarimo, ar 
jam stoti į vokiečių kariuomenę. 
Jis pastebėjo, kad jei jis išeis į 
kariuomenę, tai jo likusi viena se 
šuo, nepajėgs tinkamai įdirbti že
mės ir prižiūrėti sergančius tėvus. 
Samdyti nėra iš ko. Klausė, ar 
sesuo su tėvais už netinkamą ūki
ninkavimą bus išvaryti iš ūkio, ir 
prašė patarimo, ką turįs daryti.

— Ką jūs į tai atsakėte? — už
klausė.

— Eiti į vokiečių kariuomenę 
(sumelavau). Tikrumoje aš tam 
jaunuoliui patariau eiti namo ir 
pasiklausti seniūno, o jei to būtų 
per maža — valsčiaus viršaičio. 
Jaučiau, kad tas jaunuolis buvo 
atsiųstas, tik nežinojau, kas jį pas 
mane atsiuntė, Geštapas ar Lietu
vos pogrindis.

Kapitonas, darydamas užrašus, 
įterpė:

— Bet Jūs mūsų kariuomenę 
su gėlėmis sutikote...

(Nukelta į 5 puslapį)

Iš BENDRUOMENĖS GYVENIMO
Esame gavę iš PLB Vokietijos 

Krašto Valdybos ilgesnį komuni
katą Vasario 16 lietuvių gimnazi
jos reikalu. Negalėdami viso išti
sai patalpinti, bet suprasdami ben 
druomenės pastangas, savo skaity 
tojams duodame santrauką.

Paaiški, kad Europos lietuvių 
katalikų kunigų suvažiavimas Vo 
kietijoje tarp svarstytų pastoraci
nių klausimų, pasisakė ir Vasario 
16 gimnazijos reikalu. Savo pasi
sakymą kunigai paskelbė spaudo
je, padarydami kai kurių priekaiš 
tų ir užmetimų PLB Vokietijos 
Krašto Valdybai. Pačiu svarbiau
siu užmetimu yra laikoma, kad 
Krašto Valdyba nesiskaitanti su 
Vasario 16 gimnazijos kuratorijos 
nutarimais.

Krašto Valdyba, atsakydama į 
šį kunigų užmetimą pažymi, kad 
kuratoriją yra įsteigusi LB Kraš
to Taryba, kurios vykdomąjį or
ganą sudaro Krašto Valdyba. Ku- 
ratorija nėra statutinis organas. 
Ji yra tik bendruomenės pataria
masis organas ir jai buvo suteikta 
gimnazijos auklėjimo, administra
cinio ir ūkinio darbo priežiūra, 
bet nebuvo suteikta vykdomosios 
galios, kuri priklauso Krašto Ta
rybai. Kuratorijos statute nesą 
nuostatų, pagal kuriuos būtų ga
lima reikalauti,, kad Bendruome
nės Vadovybė aklai pildytų kura
torijos rekomendacijas bei pagei
davimus. Šitais pagrindais vado
vaujantis, Vasario 16 gimnazijos 
faktinuoju šeimininku yra laikyti 
na ne kuratorija, o LB Krašto Va 
dovybė. Gimnazijos reikalai LB 
rėmuose buvo tvarkomi nuo 1954 
metų ir katalikų sielovada ginčų 
nekėlė. Bet nuo pereitų metų ka
talikų sielovadai šitas nuostatas 
kaž kodėl pradėjo nepatikti. Dar 
pereitais metais Krašto Tarybos 
posėdyje katalikų sielovados direk 
torius įnešė pasiūlymą gimnazijos 
tvarkymui įsteigti savystovų juri
dinį asmenį — Šviętimo Tarybą, 
patiekdamas ir tokios draugijos 
įstatų projektą. Krašto Taryba 
esanti nuomonės, kad pagal sielo
vados direktoriaus pasiūlymo es
mę, Krašto Valdyba turėjo per
duoti naujai steigiamam juridi
niam asmeniui ne vien gimnazijos 
administravimo galią, bet ir ma
terialinę atsakomybę.

Bet neatsižvelgiant į tai, Kraš
to Valdyba patiektąjį sielovados 
projektą peržiūrėjo, pataisė ir su 
savo pastabomis išsiuntinėjo vi
siems naujo juridinio asmens stei

Nežinomojo ’’Spyglių ir Dyglių“bendradarbio malda
Rugsėjo 8 d. ’’Draugas“ ’’Spyg

liai ir Dygliai“ skyriuje patalpino 
jumoristinį straipsnelį — ’’Paieš
kokime kito arkliuko“. Perskai
tęs susiįdomavau ne tiek pačia fa
bula, kiek faktu, kaip galėjo atsi
tikti, kad žmogus, gyvendamas 
kaubojų krašte, dar nėra matęs 
tikrojo arklio ir net jo fotografi- 
-jos. Todėl nuskubėjau į ’’Spyglių 
ir Dyglių“ štabą, kad gavus kiek 
daugiau informacijų. Juk tai tik
ra sensacija, pagalvojau. Deja, iš 
štabo nieko nepatyriau. Paslaptis, 
girdi. Todėl nesistebėkite mieli 
skaitytojai, kad prie tikslo teko 
eiti aplinkiniu keliu. Pasakojimų 
gana daug — žmonių nuomonės 
skiriasi. Pasiremdamas demokrati 
niais dėsniais, pasinaudoju daugu
mos nuomone. Kiek tiesos — sprę 
skite patys.

Taigi, pasakojama, kad vienas 
’’Spyglių ir Dyglių“ bendradarbis, 
eidamas namo po vienos iškilmių 
gos vakarienės, pavargo ir atsirė
męs skersgatvyje į šiukšlių dėžę, 
nutarė kiek parymoti. Nė nepa
juto, kaip nuo ištuštintų bonkų 
pavargęs kūnas pradėjo merkti 
sunkiai valdomas blakstienas. — 
Baiga, kaž kas pradėjo čia pat 
šiurentis. Pašokęs griebė pirmą 
pakliuvusį daiktą ir norėjo taria
mą užpuolėją tvoti. Betgi, niekur 
nieko. Skersgatvyje buvo tylu, 
Jei neskaityti manevruojančių nuo 
vienos dėžės prie kitos žiurkių, 
mažų pelyčių ir šiuos sutvėrimė
lius tykojančių kačių.

Pasižiūri į rankoje, pagriebtą 
dajktą. Najgi — arkliukas, vaikų 
žaislas, kuris, kaip paaiškėjo, kaip 
netinkamas gremėzdas vieno kai

gėjams pasisakyti. Iš steigėjų iki 
šiol tik vienas pasisakė, kiti tyli. 
Į bendruomenės vadovybės klau
simą, kokiu pradiniu kapitalu ža
dama naują juridinį asmenį pa
remti, iš viso nebuvo atsakyta. Iš 
šito Krašto Valdyba daro išvadą, 
kad ji yra įrodžiusi norą bendra
darbiauti realiu darbu. Bet ji abe 
joja, ar juridinį asmenį sudaryti 
numatytos organizacijos sielova
dos sumanymui pritars. Jei toks 
kardinalus sprendimas liks nepa
vykusia pastanga, tai nei kurato
rija, nei sielovados direktorius nei 
dabar, nei ateityje negali daryti 
bendruomenės vadovybei priekaiš 
tų. Deja, visa tai katalikų slelova 
dos direktoriui šitas pradėjo ne
patikti ir jis savo atstovą iš kura
torijos š. m. kovo mėn. atšaukė.

Gimnazijos direktorių, pagal vei 
kiančius nuostatus skiria LB Kraš 
to Valdyba, pritariant kuratorijai. 
Iš kitos pusės, Krašto Valdyba 
vykdo tik tokius kuratorijos nu
tarimus, kuriems ji pati pritaria. 
Skiriant gimnazijos direktorių, 
kuratorija savo kandidato net ne
pasiūlė, nes neturėjo. Tad Krašto 
Valdyba negalėjo nei pritarti, nei 
nepritarti nepristatytam kandida
tui. Panašiai yra ir su mokytojų 
paskyrimu. Ir iš tikro, kuo gali 
būti kalta Krašto Valdyba, jei ku 
ra tori jos pristatytas kandidatas į 
gimnazijos mokytojus, pakviestas 
eiti mokytojo pareigas, pats nuo 
jų atsisakė.

Išvadoje, Krašto Valdyba pa
brėžia, kad jai nėra žinomos ”prin 
cipinio pobūdžio negerovės“, ku
rios statytų problemetiškon padė- 
tin ’’praktiškąjį religinį ir mora
linį ugdymą“, nes religinis ir mo
ralinis auklėjimas priklauso išim
tinai gimnazijos religijų atstovų 
kompetencijai ir Krašto Valdybos 
nėra liečiamas. Taip pat nėra bu
vę atsitikimų, kad Krašto Valdy
ba kvestijonuotų Mokytojų Tary
bos nutarimus ar kuriuo kitu bū
du kištųsi į gimnazijos pedagogi
nius reikalus. Krašto Valdybos 
pareiškimu, ’’lietuvių katalikų ku
nigų pageidavimas, kad būtų su
darytas organas, per kurį gimna- 

y zijos rėmėjai ir jos išlaikytojai ga 
lėtų tarti savo žodį dėl gimnazijos 
reikalų, jei prileisti, kad katalikai 
kunigai visus gimnazijos rėmėjus 
atstovauja, sutampa su jau minė
tais Krašto Valdybos įvykdytais 
praktiškais žygiais, katalikų sie
lovados idėją vykdant“.

-----oo-----

myno buvo išmestas į šiukšlių dė
žę. Jis buvo dulkėtas, apšepęs ir 
vietomis purvinas. Nupūtęs dul
kes ir dovanoto švarko rankove 
nušluostęs purvą, arkliuką pasta
tė ant žemės, apžergė ir atsargiai 
užsėdo. Užsėdo, lyg ant tikro ar
klio. Arkliukas sutraškėjo, bet 
nei iš vietos. Jis nenešė pavargu
sio galiūno į namus, kaip būtų pa 
daręs tikras arklys. Tad nieko ne
laukdamas nusėda, griebia į abi 
rankas ir suklupęs ant kelių, iš
kėlęs arkliuką aukštyn, pradėjo iš 
kilmingą maldą: ’’Viešpatie, ”Dir 
va“ ir ”L. L.“ turi tikrus arkliu
kus, o man, Tavo paslaugiausiam 
tarnui, atiteko tik šis, dirbtinas, 
su kanapine uodegaite, kuris pa
našus ne į žemaituką, bet į itališ
ką gondolą, plaukiojančią Veneci
jos gatvėmis. Jis be vidurių. Vie
toje pilvo, kabaruoja kaž kas pa
našaus į kengūros krepšį, kuriame 
tilptų viskas, net iškrypusių poli
cininkų blizgučiai, kuriais štai yra 
papuošta šio arkliuko oda.

Viešpatie, pasigailėk manęs. Pa 
versk iškrypusių raštuose polici
ninkų blizgučius į sidabrinius li
ras ar kitus piniginius vienetus, 
kad šiame kengūriškame maiše 
netilptų ir man netektų sielotis, 
bežiūrint už anapus barų stovin
čias pilnas bonkas. Padaryk tiek 
sidabrinių monetų, kad aš galė
čiau iš jų pastatyti ilgus, ilgus si
dabrinius laiptus ir jų viršūnėje 
užjojęs ant tikro arklio, galėčiau 
daugiau matyti, nei matė J. Vana 
gas ir, kad galėčiau daugiau pasa
kyti, nei pasakė Čaplikas Jurbar
ko ūkininkams.

. (Nukelta į 6 puslapi)
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Dr. Jono Basanvičiaus keliu
Jonas

’’Kaip aušrai švintant, nyksta 
ant žemės tamsybė, o kad taip 
prašvistų Lietuvos dvasia“. Tai 
labai seniai pasakyti dr. J. Basa
navičiaus žodžiai. Vėliau su jais 
yra atsistojęs ir visos Lietuvos 
dvasios, kultūros, tautos ir vals
tybės tikslas.

Anais laikais dr. J. Basanavi
čius, gyvendamas svetur, toli nuo 
Lietuvos, vistiek be pertraukos 
sielojos dėl lietuvių tautos laisvės 
visu ryžtumu dirbo ir rūpinosi 
Lietuvos prisikėlimu. Be to, jis 
buvo pasiryžęs prie pirmos gali
mybės sugrįžti į savo gimtąjį kra 
štą ir jam aukotis. Ir kai tik pa
lengvėjo aplinkybės, jis nieko ne
belaukė ir tuoj sugrįžo į mielą 
Tėvynę. Tačiau pirmasis tikslas, 
kur nukrypsta Basanavičius, yra 
Vilnius. Anot jo, čia yra Lietuvos 
sostinė, čia yra Gedimino sukur
tas miestas, čia yra amžiais buvęs 
lietuvių kultūros centras. Čionai 
ir buvo tas svarbiausias taškas, 
kuriame daugiausia dirbo pats 
dr. J. Basanavičius. Vėliau jis tai 
dar labiau išryškino, nes tik tai 
Vilniuje sukūrė, sutelkė, surinko 
daugelį lietuvių tautos brangeny
bių. Tos brangenybės, ar kitaip 
tariant, tautos turtas toks buvo 
didelis, kuris aiškiai kalbėjo, kad 
tikrai prašvis Lietuvos dvasia.

Lietuvos dvasia prašvito skais
čia Nepriklausomybės forma. — 
Tačiau, nakties tamsybė apglėbė 
ne vieną Lietuvos pakraštį. Dr. J. 
Basanavičius, kaip patyręs aušros 
reiškinių stebėtojas ir jų vykdyto 
jas, pasiliko ne kur kitur gyventi, 
kaip Vilniuje. Jis čia susilaukė 
visokių netikėtumų, pergyvenimų, 
pakaitų, bet jis niekur kitur nepa 
sitraukė, kol ten pat Vilniuje ir 
mirė. Labai būdinga tai, kad jis, 
gyvendamas Vilniuje, išgyveno 
visą eilę politinių ir karinių pa
kaitų, nes pradžioje Vilniuje pa
sirodė lenkai, o vėliau atėjo bol-

LENKAI IR MES
Bronius Rekyva

Lenkų spaudoje pasirodė žinu
tės apie Londone įsteigtą Adomo 
Mickevičiaus vardo lenkų — lie
tuvių draugiją. Draugijos pirmi
ninku išrinktas lenkas H. Zabiel- 
skis, o sekretorium lietuvis inž. 
Baublys. Tos draugijos iniciato
riai iš lietuvių pusės esą: V. Ake
laitis, K. Barėnas, R. Baublys, S. 
Nenortas, F. Neveravičius, T. Vi
dugiris ir J. Vilčinskas.

Lenkai veda pasitarimus ir su 
ukrainiečiais. Londone, ukrainie
čių premjero M. Levickio inicia
tyva, pradėti pasitarimai dėl len
kų — ukrainiečių bendradarbia
vimo. — M. Lewickį lenkai da
bar vadina "europinio mąsto po
litiku su aukšta kultūra ir plačiu 
intelektualiniu horizontu“.

Dabar kyla klausimas, ar yra 
galimas mūsų bendradarbiavimas 
su lenkais? Niekam nepaslaptis, 
kad lenkų egzilinė vadovybė lai
kosi šūkio: "nuo Vilniaus iki Lvo
vo“. Niekur jie nenori pasisakyti, 
kad Želigowskio "žygis“ buvo — 
smurtas prieš Lietuvą, nors tuo
metinis lenkų kabinetas po to ”žy 
gio“ iširo, nes nebegalėjo prieš 
kitas tautas pateisinti šios Pilsud
skio "politikos“. Kiekvienas pado
rus lenkas biaurėjosi tuo, lenkų 
masių pusdievio, Pilsudskio pada
rytu smurto aktu prieš Lietuvą, 
kurioje jis pats augo ir brendo.

Prenumerata:

Miškinis
ševikai, vėl lenkai. Tačiau didžiau 
šia dr. Basanavičiauš laimės va
landa buvo ta, kada Vilniuje ple
vėsavo Lietuvos vėliava. Vėliava 
plevėsavo ne kur kitur, o ant Ge
dimino kalno, nuo kurio plačiai 
galima buvo žvelgti į Lietuvos 
ateitį. O kai vėliava buvo nuplėš
ta, dr. Basanavičius ir toliau pa
siliko būti Lietuvos sostinės ir vi
sų sričių sargu. Ir juo jis išbuvo 
iki pat savo mirties.

Tenka pažymėti, kad dr. J. Ba
sanavičiaus veikla, gyvenimas, pa
galiau mirtis ir paskutinė poilsio 
vieta — kapas Vilniuje turi tam 
tikros simboliškos reikšmės. Kai 
caro laikais dr. Basanavičiui ne
buvo leista grįžti į Lietuvą, taip 

dabar bolševikinis režimas nelei
džia iš svetur lietuviui laisvai 
vykti Lietuvon.
Dr. J. Basanavičius buvo ne kur 
kitur, bet Vilniuje palaidotas. Jis 
ten, šalimai didžiųjų vyrų kaulų, 
ilsisi.

Taip, Basanavičius miręs, bet 
jo idėjos liko gyvos, kurias turi
me įgyvendinti savo širdyse. Tų 
patrijotinių idėjų vedini, privalo
me siekti to tikslo — Lietuvos lai
svės atgavimo. Pasieksime tada, 
kai kiekvienas lietuvis būsim ne 
tik pasiryžęs, bet ir pasižadėjęs to 
kilnaus tikslo siekti, nebijodami 
jokių kliūčių. O taip daryti ska
tina dr. J. Basanavičiaus pavyz
dys, kuris neatsitiktinai yra atsi
gulęs toje Lietuvos žemėje, kur 
dar aušra neišsklaido priespaudos, 
kruvinų lietuvių kančių ir žudy
nių.

Tačiau, kaip dr. J. Basanavi
čius neabejojo aušros reiškiniu, 
taip mes svetur gyvenantieji lie
tuviai neturim abejoti lietuvių 
tautos laisvės atgavimu. Dr. J. 
Basanavičius neabejojo Lietuvos 
prisikėlimu, kad ir ne Lietuvoje 
gyvendamas. Tad eikim ir mes

• jo pramintu keliu!

Lenkai tai gali vadinti ’’politika“, 
bet mes tai laikome žiauriu nusi
kaltimu prieš savo mažesnį kai
myną, kuris dar tik kėlėsi iš po 
sunkios rusų vergijos.

Nepriklausomybės metu, lenkų 
kombinuotos įvairios federacijos, 
kur turėjo dalyvauti Pabaltijo 
kraštai, Čekoslovakija ir kt., kur 
lenkai būtų groję pirmu smuiku, 
iširo, nes Lietuva tuomet laikėsi 
garbingo papročio: — nesėdėk su 
grobiku prie vieno stalo. Todėl ir 
šiandien išeivijoje, kol lenkai lai
kysis savo politikos Vilniaus klau 
simu, negalėtų būti jokių lenkų— 
lietuvių draugijų, nes esu tikras, 
kad dauguma lietuvių tokio bend
radarbiavimo nepageidauja. Sun
ku būtų tokį bendradarbiavimą 
pavadinti "politika“.

Lenkams privertus Lietuvą už- 
megsti diplomatinius santykius ir 
jų pasiuntiniui įteikiant kreden- 
cijalus Lietuvos vyriausybei, vie
nas tame akte dalyvavęs lietuvis 
karininkas — neįstengė sulaikyti 
ašarų. Poetas Venancijus Ališas, 
iš spaudos puslapių patyręs apie 
tai, sukūrė tam karininkui eilė
raštį, kuris mano nuomone, dau
giau pasako, nei įvairūs išvedžio
jimai. Ypatingai, kad V. Ališas, 
tuo metu jau gyveno išeivijoje — 
Brazilijoje. Tokios nuomonės tu-

Lietuvos dvarų 
parceliacija

Juoz. Masionis
(Tąsa iš pereito Nr.)

Iš pereito karto patiektų duo
menų matome, kad ne visiems vie 
nodas išparceliuotos žemės kiekis 
atiteko. Iš to, manau, kai kas ga
lėjo pasidaryti išvadą, kad skiriant 
nevisiems vienodą žemės plotą, 
buvo neteisingai pasielgta. Būtų 
klaidinga taip galvoti. Visa išpar- 
liuotoji žemė buvo išrūšiuota. Juo 
geresnės rūšies žemė buvo ir juo 
arčiau ji stovėjo prie geresnių že
mės ūkio produktų pareikalavimo 
centrų, tuo jos mažiau buvo duo
ta. Taigi, parceliuojant ir dalijant 
dvarų žemę, ne tiek buvo kreipia
mas dėmesys į žemės plotą, kiek 
į kokybę ir vertę.

Taip pat galima buvo pastebė
ti, kad pusė visos išparceliuotos 
dvarų žemės atiteko tiems, kurie 
jos iš viso nedirbo ir neturėjo — 
amatininkams. Iš apie 80.000 ma
žažemių, beveik 26.000 žemę gavo. 
Ir gavo jos tiek, kad galėtų išsi
maitinti. 12.519 miesto darbinin
kų, gavo žemės sklypus, kuriuose 
galėjo kurtis. 33851 žemės ūkio 
darbininkas, lig tol žemę dirbęs, 
bet negalėjęs naudotis jos vai
siais, po parceliacijos pasidarė že
mės savininku. Žodžiu, Lietuvos 
dvarų parceliacija, buvo milžiniš
ka pagalba lietuviškąjai biednuo- 
menei.

Bet iš kitos pusės, nepaliki
mas didesnių prie vienos vietos 
ūkių, žiūrint iš valstybinio taško, 
buvo nuostolingas, nes vietoje ne
buvo galima išauginti pakankamo 
kiekio geresnės kokybės javų. Ge- 

' resnių javų sėklas dažnai teko 
pirkti iš užsienių ir mokėti grynu 
krašto krauju — auksu. Šitai pa
stebėjus, teko nenusavinamos že
mės ūkio normas padidinti. Deja, 
tas problemos neišsprendė. Todėl 
teko palikti prie vienos vietos di
desnius žemės plotus, nei leido įs
tatymu numatytoji nenusavina
mos žemės ūkio norma, pavadi
nant juos kultūriniais ūkiais. Pra
vesti bandymai parodė, kad ma
žesniame, kaip 500 ha plote vos 
pavykdavo geresnės rūšies sėklas 
išauginti. Pasėjus mažesniame 
plote iš užsienio atvežtą gerą sėk-
lą, žydėjimo metu papūtus vėje
liui, apvaisindavo netoliese augu
sių, išsigimusių ar blogos sėklos, 
javų dulkelėmis ir nebuvo gauna
ma tas, kas buvo gaunama dides
niuose plotuose, kur vėjas blogos 
sėklos dulkelių nepajėgdavo už
nešti.

Krašto vyriausybės bandymai 
įkurti tiek kultūrinių ūkių, kad 
vietoje būtų galima išauginti pa
kankamą kiekį geresnės kokybės 
javų, opozicijai davė į rankas gin
klą prieš sėdinčius valdžioje, ap
šaukiant juos kapitalistais, dvari
ninkų globėjais ir pan.

Lietuva — žemės ūkio kraštas. 
Pradžioje ne tik sėklas, bet ir pra 
monės gaminius bei jų žaliavas, 
išskyrus medžio pramonės gami
nius, teko pirktis iš užsienio, mo
kant, kaip sakiau, krašto krauju. 
Reikalingos iš užsienio žaliavos 
buvo perkamos už parduotus že
mės ūkio produktus. Kad išlai
kius krašto valiutą pastovią, ne
išvengiamai teko akylai sekti ak

retume būti ir mes šiandien. No
rėčiau tą eilėraštį čia perduoti.

■‘i anksčiau nusavintas žemes pave
dė eksploatuoti vieniems, o šį kar 

t tą per patikėtinius' eksploatuoja 
2 pati vyriausybė.

NEPAŽĮSTAMAM KARININKUI
Tavęs, o mano mielas Broli, nepažįstu:
Tu — šiaurėj tolimoj; aš — tropikuos tarp girių! 
Tačiau vienam krašte prabėgo mūs jaunystė — 
Krašte... už jį tiek daug draugų tavųjų mirė!

Ir Tu kaip kūdikis už Tėviškę pravirkai — 
Kaip kūdikis ant motinos minkštųjų kelių, —- 
Kad kraujo ežerai į žemę veltui mirko, 
Kad gėda pirmąkart lietuvio kardą gelia.

Tekėjo ašaros per drebantįjį bluostą... .
Ne ašaros — žarijos iš akių Tau krito.
Ir kuo, ir kuo Tave, o Broli mano, guosti?
Ką drebančia ranka turiu Tau parašyti? •

Tikėk: tie, kaulai kils, kaip javo išplaukimas, 
Ir kryžiai sudrebės gale kapų pavirtę. 
Išdegins mūs akis jų kruvinas žvelgimas,
O eisime tada — kovot, — laimėt ar — mirti!

tyvo ir pasyvo balansus su užsie
niu. Norint daugiau pramonės ga 
minių ar žaliavų iš užsienio įsi
vežti, teko stengtis parduoti kuo 
daugiau žemės ūkio gaminių. Ši
ta priežastis krašto vadovus ir 
vertė kaip galint aukščiau pakelti 
žemės ūkį. Šita priežastis vertė 
išsiauginti kiek galint geresnės 
kokybės javus. Tie, kurie krašto 
vyriausybę kaltino dėl kultūrinių 
ūkių įsteigimo, save parodė esant 
blogais krašto tvarkytojais.

Žemės kaina už vieną ha svy
ravo tarp 500 ir 1000 litų už ha J 
Savanoriai ir kariai, ištikimai tar
navę Lietuvos kariuomenėje ir 
dėl sužeidimo netekę sveikatos, 
žuvusiųjų ir mirusiųjų karių šei
mos, šauliai ir partizanai, dalyva
vę kovose dėl Lietuvos neprikišu 
somybės, Vyčio kryžiaus I-os rū
šies ordino kavalieriai, Valstybės 
Tarybos nariai, pasirašę Lietuvos 
nepriklausomybės aktą, žemę ga
vo veltui. Savanoriai, gavę pašal
pas iki 2.400 litų, nuo jų grąžini
mo buvo atleisti. Naujakuriams 
įsikurti buvo duotos pašalpos, ku
rios reikėjo grąžinti per 36 metus 
lygiomis dalimis, pradedant mo
kėti devintais metais po nuosavy
bės dokumentų išdavimo. Išduotų 
paskolų suma prašoko 60.000 litų. 
Visi kiti už gautą žemę turėjo mo 
keti išperkamuosius mokesčius, 
kurie buvo išdėstyti tokiomis pa
čiomis išsimokėjimo sąlygomis, 
kaip ir išduotos pašalpos.

Išperkamieji mokesčiai buvo nu 
statyti atsižvelgiant į gyvenamąjį 
rajoną ir žemės rūšį. Už I-os rū
šies ha išperkamieji mokesčiai 
svyravo tarp 180 ir 252 litų, už 
II-os rūšies — tarp 90 ir 126 litų 
už ha, už III-Čios rūšies — tarp 
36 ir 54 litų už ha ir IV-os rū
šies — tarp 18 ir 27 litų.

Kaip iš čia patiekto matome, 
vieniems žemė buvo duota veltui, 
kitiems reikėjo mokėti už gautą 
žemę išperkamuosius mokesčius, 
kurie, palyginus su faktinąja že
mės verte, buvo gana žemi. Šitas 
nevienodumas yra savaime sup
rantamas ir didesnių paaiškinimų 
nereikalingas. Bet kaip gavusiems 
žemę nevisiems reikėjo išperka
muosius mokesčius mokėti, taip 
ir ne už visas nusavintas žemes 
valstybė atlygino. Specialus įsta
tymas atsilyginti už nusavintas 
žemes nebuvo išleistas ir todėl su 
kiekvienu nusavintos žemės savi
ninku, dėl atlyginimo už ją, že
mės ūkio ministeris tarėsi indivi
dualiai. Už' nusavintos žemės ha 
buvo skaitoma nuo 15 iki 50 litų 
atlyginimo. Buvo atlyginama ne 
pinigais, bet mišku ar žeme. 1) Už 
nusavintas žemes, kurios rusų val
džiai privilegijuotai padedant bu
vo įgytos rusų tautybės asmenų, 
2) už žemes, kurios buvo atimtos 
iš ūkininkų ir prijungtos prie dva 
rų po 1861 metų, 3) už žemes, ku 
rios buvo paimtos pasiremiant ka 
riškiams žeme aprūpinti įstatymu 
ir 4) už žemes, kurios buvo nusa
vintos iš tų asmenų, kurie veikė 
prieš Lietuvos nepriklausomybę, 
nebuvo atlyginama.

Kiekviena žemėtvarkos byla tu
rėjo du skyrius: juridinį ir tech
nikinį. Technikinį skyrių peržiū
rėdavo techniškoji komisija. Jai 
patvirtinus, byla buvo perduoda
ma patvirtinti Apygardos Žemės 
Tvarkymo Komisijai, kuriai pir
mininkaudavo Apylinkes teisėjas. 
Nepatenkintieji Apygardos Žemės

IŠ ČIKAGOS
Kelios dienos Springfielde

, J Jurgis Voldemaras

Amerikos mastu matuojant, 
Springfildas yra tik nedidelis mie 
stelis, pakely tarp Čikagos ir St. 
Louis. Čia nėra nei stambios pra
monės, nei naktinių klubų, nei 
azartinių lošimų salių. Nepasižy
mi jis ir gamtos grožybėmis. Bet 
šis keliasdešimties tūkstančių gy
ventojų miestas, yra Illinois vals
tybės sostinė ir, svarbiausia, nu
mylėto Jungtinių Am. Valstybių 
prezidento Abraomo Linkolno am
žino poilsio vieta.

Grandijozinis Abraomo Linkol
no antkapis randasi gražiose Oak 
Ridge kapinėse. Jis yra 117 pėdų 
aukščio, papuoštas bronzinėmis fi
gūromis, kurios vaizduoja pilieti
nio karo epizodus. Ant antkapio 
sienų iškalta 37-nių valstybių sky 
dai su užrašais. Tiek valstybių 
priklausė Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms 1874 metais, kada šis 
paminklas buvo dedikuotas.

Jo statyba prasidėjo 1869 me
tais ir kainavo 180.000 dolerių. 
Paminklas buvo perstatytas 1901 
m. ir vėliau, 1931 metais. Tų dar
bų statyba dar papildomai kaina
vo 275.000 dolerių. Šiandien visas 
paminklo vidus yra iškaltas mar
murinėmis plytomis ir papuoštas 
statulomis, daugiausia reproduk
cijomis garsiųjų Linkolno pamin
klų iš įvairių Amerikos vietovių.

Pats Linkolno kūnas randasi 10 
pėdų po žeme, o virš tos vietos — 
įrengtas dailus antkapis, apsuptas 
vainikais ir vėliavomis.

Kaip žinome, Abraomas Lin- 
kolnas buvo vieno fanatiko, poli
tinio priešo, nušautas. Ir po mir
ties jis kurį laiką nerado ramy
bės. 1876 metais pinigų padirbėjų 
gengė norėjo išvogti jo kūną ir vė 
liau juo išpirkti savo sėbrus, už
darytus kalėjimam Slaptosios po
licijos agentai kurį laiką Linkol
no kūną perkelinėj© iš vienos vie
tos į kitą. Taip, galų gale, jis at
keliavo į savo dabartinę nuolati
nio poilsio vietą.

Pavažiavus 18 mylių į šiaurės 
vakarus, randame antrą Abraomo

Tvarkymo Komisijos sprendimu, 
galėjo skųstis Vyriausiai Žemės 
Tvarkymo Komisijai, o su šios 
sprendimu nesutikus — Aukščiau 
šiam Lietuvos Teismui — Tribūno 
lui. ?

Vidutiniai per metus buvo iš
parceliuojama apie 42.000 ha.Kaip 
prisimename, iš pėreito karto bu
vo likę neišparceliuotos žemės tik 
10.370 ha. Vadinasi, jei tokiu tem 
pu, kaip ligi 1938 metų sausio 1 d. 
parceliacija būtų vykdoma, tai 
parceliacija būtų buvusi visa už
baigta per du ar tris mėnesius ir 
būtų buvusi seniai užmiršta.

Okupavę Lietuvą, bolševikai 
visą šį milžinišką darbą pavertė 
niekais. Jie vietoje anksčiau bu
vusių dvarų, įsteigė sovehozus — 
valdiškus dvarus, prijungdami 
prie jų ne tik buvusias išparce
liuotų dvarų žemes, bet ir ištisų 
kaimų nuosavybes. Jie padarė tai, 
ką ir caristinė Rusija padarė po 
1861 metų. Skirtumas tik tas, kad

Trys žymieji skautai. Iš kairės: prof. Stepas Kairys, Ona Za-
ilskienė ir Bronius Kviklys.
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Linkolno laikų palikimą. Tai New 
Salem kaimelis, kur būsimasis A- 
merikos prezidentas praleido Sese
ris savo gyvenimo metus. Kaime
lis yra paverstas savotišku muzie
jumi, kur tiek namai, tiek vidaus 
įrengimai yra autentiškos anų lai
kų reprodukcijos.

Čia savamokslis Linkolnas — 
brendo, mokėsi ir švietėsi, tuo pa
čiu laiku uždarbiaudamas sau duo 
ną. Čia gyvendamas jis dirbo že
mės ūkyje, kirto medžius, buvo 
atidaręs krautuvėlę, vėliau tar
navo pašte. Iš šio kaimelio jis iš
vyko kovoti su indėnais, vėliau 
grįžo atgal ir pasinėrė politikoje. 
Išrinktas valstybės seiman, jis iš
vyko Springfildan, kur pradėjo 
verstis advokatūra. Taip žmonių 
mylimas, sąžiningas ir savo įsiti
kinimuose tvirtas, Linkolnas pra
dėjo garsėti, kol pagaliau žmonių 
buvo išrinktas aukščiausiu šio 
krašto įstatymų vykdytoju — pre 
ridentu.

Šias istorines vietas antru kar
tu aplankiau, lydimas savo gero 
draugo Kosto Lėlio ir jo žmonos. 
Lietuvių Springfilde yra nedaug. 
Naujieji ateiviai bėga iš jo Čika
gon, nes vietoje sunku su darbais. 
Lietuviškas veikimas visiškai ap
miręs. Jeigu kokia nors gegužinė 
duoda keliasdešimt dolerių pelno, 
tai rengėjai džiaugiasi. Bendruo
menės pirmininku yra Zigmas 
Kasiulynas, bet, bėda, tos bend
ruomenės nėra. Kasiulynas ban
do įsitraukti į amerikonišką poli
tiką, vietinėje spaudoje šlovinda
mas respublikonus.

Springfilde yra ir lietuviška 
parapija, kurios klebonu jau nuo 
seno yra kun. Junkeris. Šis seny
vas žmogus dar pilnas energijos, 
prieš kelis metus a p važinėjęs dau 
gelį Europos kraštų.

Kostas Lėlys pasakojo, kad šiuo 
metu Springfilde yra didelė be
darbė. Jisai pats jau kelintas mė
nuo nedirba. Atrodo, kad greitu 
laiku šią Illinois mietinę apleis dar 
ne vienas lietuvis.

Ar šis žmogus yra apsėstas?
Vienoje Bridgeporto lietuviš

koje užeigoje galima sutikti barz
dotą pilietį, dažną šios užeigos 
svečią, kuris prie alaus ar čerkos 
su dideliu entuziazmu gienda vis 
tą pačią giesmę: šmeižia ir nieki
na vieną iš daugiausiai nusipel
niusių Lietuvos valstybės atkūrė
jų. Šis barzdotis lietuviams yra 
gerai pažįstamas, ir niekas jo pa
skalų neima už tikrą pinigą. Bet 
vis dėlto kai kuriems jo "paskai
tos prie baro“ pradeda atsibosti... 
Žmonės nesupranta jų tikslo.

Šis nedidelio ūgio žmogelis sa
ve laiko nemažu mokslo vyru. 
Dėl to kiti juokiasi, jog jis prie
baro rengia disertaciją. Keista, 
bet jau kelinti metai, o "diserta
cija“ dar nesibaigia. Kaikurie ma 

“no, kad tai senatvinio suvaikėji
mo pažymys. J. G.

I

IMPERFECT, IN ORIGINAL



IŠ KOVŲ SU NACIAIS

— Gėlės vokiečių kariui ir šiandien nėra nuvytuaios, bet ne apskričių žemės ūkio vadovams.Pokalbis tuo ir baigėsi. Vietoje tolimesnio kamantinėjimo, jis ištiesė man dešinę ir taip paspaudė mano ranką, kad tokių paspaudimų nedaug teko gyvenime turėti. Ir pareiškė:— Pone Vėtra, aš dėsiu visas pastangas padėti, kad lietuvių inteligentijos areštai būtų atšaukti ir civilinės valdžios potvarkiai peržiūrėti. Išleiskite Kreisland- wirtschaftfuererį p. Vėtrą ir praneškite šoferiui, kad pėduotų mašiną. Važiuosime pas srities komisarą, — atsikreipdamas į vertėją, čiauškėjo srities karo žvalgybas viršininkas. ’’Panele, — kreipdamasis į sekretorę, įsakinėjo toliau, — paskambinkite srities komisarui p. Wulf ir praneškite, kad aš už 15 minučių būsiu pas jį ir noriu su juo kalbėtis“.Išėjus iš viršininko kabineto, vertėjas mane apsikabino ir dideliu džiaugsmu liepsnodamas, ūtu- riavo: ’’Stasi, Jūs laimėjote. Dabar aš važiuosiu su tais šunimis peštis. Pats mano padėtį palengvinai, nes viršininkas eis su manim. Neabejok. Stasi, manimi! — Aš sugebėsiu Jieiriš teisybę pasakyti į akis“.To pasikalbėjimo pasekmės buvo aiškios: lietuvių areštai Vilniaus srityje atšaukti, civilinės valdžios išleisti potvarkiai, liečią nuo ūkių pašalinimą pakeisti ta prasme, kad jei kas nors iš šeimos yra vokiečių kariuomėnėje, tai ne atsižvelgiant, kaip tas ūkis bus tvarkomas, savininkas iš ūkio nebus pašalinamas.Maždaug po dviejų savaičių aš vėl buvau iškviestas į vokiečių karo žvalgybos Vilniaus srities būstinę. Ir labai nustebau neradęs nei senojo žvalgybos Viršininko nei vertėjo. Naujasis viršininkas, matyt pastebėjęs mano sumišimą, nedrąsiai paaiškino, kad buvęs viršininkas nuo darbo yra pavargęs ir dviem mėnesiam yra išvykęs į Vokietiją atostogų, o buvęs vertėjas taip yra susirgęs plau čių uždegimu, kad greičiausiai ne išlaikys ir mirs. Aš puikiai iš jo reiškiamų minčių pynės supratau, kad buvęs žvalgybos viršininkas yra išsiųstas į frontą, o vertėjas yra tardomas, ar gal ir likviduotas.Po pasikalbėjimo su nauju viršininku, išeinant į lauką, teko pereiti sekretorės kambarį. Ši praeinant man pro šalį davė suprasti, kad nori man ką tai pasakyti. Kai aš apsirengęs grįžau ją atsisveikinti, ji pakilusi nuo rašomosios mašinėlės, paspaudė man ranką, linkėdama laimingos kelionės ir vikriai į mano palto kišenę įmetė raštelį. Tas mane degino ir aš išėjęs iš žvalgybos būstinės, akies mirksniu užšokau ant motociklo ir dūmiau į artimiausią valgyklą. Mat, tikėjausi tame raštelyje rasti žinių apie buvusį vertėją. Deja, aš radau tik tiek: ’’Stasi, kapitonas žodį išlaikė“. Daugiau apie tuos du vyrus neteko išgirsti. Galima pasakyti, kad tai buvo puikūs vyrai. Vienas didelis lietuvis patri jotas, nors ir repą tri j antas, kitas tikras bičiulis. Jis daug prisidėjo, kad lietuviai inteligentai buvo išgelbėti iš nacių nagų.Nors lietuvių areštai buvo atšaukti, bet civilinė valdžia stengėsi lietuvius visokiais būdais spausti ir jiems keršyti. Vilniaus krašto srities komisaras net buvo sugalvojęs savotiškai atsikeršyti. Jis buvo nutaręs net 20.000 Vilniaus srities lietuvių išvežti darbams į Vokietiją. Bet tą sumanymą pravesti jam nepavyko. Veiksmingas lietuvių pasipriešinimas ir grąsymai, greit pasiekė civilinės vokiečių valdžios Pabaltijai štabą Rygoje, o iš ten ir Vokietijos kariuomenės rytų fronto štabą ir Wulf o sumanymas buvo uždraustas įgyvendinti.Mat, nuo vokiečių civilinės valdžios keršto lietuvius gynė Vokie čių kariuomenės rytų štabas. Jis baiminosi, kad represijos prieš lie tuvius, gali apginkluoti lietuvių tautinį pogrindį, kuris lig tol kovojo tik su vokiečių civiline valdžia ir tai tik per spaudą. Ginkluoto pogrindžio vokiečių kariuomenė bijojo, nes ji puikiai matė, kas dėjosi su jai skirtais transpor-

MASKOLIŠKOJI MEŠKA 
LIETUVIŠKOJE SPAUDOJE

A. SkuomantasŠimtmečius caristinės Rusijos imperija engė mūsų kraštą, brukdama žmonėms rusišką spaudą, literatūrą, krašte sėdama maskolių dvasios ideologiją. Ji iš lietuvių tautos stengėsi išrauti lietuvišką spausdintą žodį, kad greičiau apkrėtus mūsų tautą rusiciz- mo bakterijomis. Ji visame krašte steigė rusiškos ideologijos perams veisti lizdus, iš kur tikėjosi lengviau prieiti prie lietuviškos šeimos, kad į ją įpylus atitinkamą rusifikacijos nuodų dozę.Rusiškoji meška iš mūsų žemės siurbė tautos kraują. Su ja kovodami mūsų tėvai, senoliai ir prosenoliai ne vienas padėjo galvą, ne vieną lietuviškos šviesos nešėją išnaikino iš šaknų. Ji ir tik ji ant sunaikintų mūsų brolių kaukuolių kalno užriogliną didįjį koriką Muravjovą, kuris šokindamas rusiškąją mešką, ryžosi žiauriu teroru išnaikinti ne tik lietuvių tautinės idėjos sąmonintojus, bet ir pačią idėją. Puikiai prisimename, kaip tos meškos šokio muzikantai — kazokai Lietuvos kaimuose bizūnais kapojo mūsų brolius už tai, kad jie norėjo būti lietuviais — būti žmonėmis.Pasižvalgius ir įsigilinus į mūsų šiandieninės spaudos puslapius ir prisiminus dar taip netolimą praeitį, gaunasi įspūdis, kad kai kuri lietuviškoji spauda užmiršo ar nenori suprasti mūsų tautos kančių, patirtų iš rusiškos meškos pusės. Atrodo, kad dar daug kam nėra pakankamai aišku, kodėl tuo kart mūsų tautos narsieji pasišventėliai guldė galvas, už ką ėjo į Sibirą ir kodėl savo kūnais klojo jo berybes taigas. Pergreit pamirštame ir tai, kodėl lietuvis ba- sas ir alkanas skubėjo į Lietuvos kariuomenės savanorių — kūrėjų eiles. Užmirštame, kodėl lietuvis veržėsi į kovos laukus prieš subol ševikėjusią — maskolių ideologijos raudonąją mešką. Rodosi, dar nenudžiūvo lietuvių motinų akys nuo Rainių miškelyje ar Pravie- niškiuose išžudytų sūnų, neišgijo žaizdos išskirtųjų šeimų širdyse ir net nerodo tendencijos išdžiūti brolių kraujas nuo Lietuvos žemių, o priešingai — upeliais veržiasi dėl tos meškos teroro Lietuvos kaimo šiaudinėse pastogėse.Nuo Jono Žiauriojo laikų, eilė carų ir raudonųjų vadų su tuo pa čiu apetitu siurbia pavergtų tautų kraują. Milijoną! žmonių maskoliškos meškos teriojami šaukiasi laisvojo pasaulio pagalboj ir siekia išsilaisvinimo. Ir lietuvių tauta tiesia ranką į laisvėje gyvenan Čius brolius ir seses, šaukdamos! pagalbos. Ji nenustojo vilties, kad iš laisvėje esančių kovingumo ir ryžto ateis jiems išlaisvinimas. O mes? Mes, tikrieji savo tautos žemių sūnūs, laisvame pasaulyje gy vendami, nesigailėdami kruvinu prakaitu uždirbtus skatikus dedame Lietuvos laisvinimo reikalams ir visokeriopai prie laisvinimo -pri 
tais, kai jie pervažiuodavo rytines Lietuvos teritorijos ribas. Šių įvykių raidoje aš pats atsidūriau Lukiškėse. Kas tos duonos ragavo, tas jos skonį žino.Stasys Vėtra 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.Remiantis Chicagos Savings Bendroves praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- štą dividendą, bet ir daugelį "kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu. , Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.
CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. ' Tel. GRovehiU 6-7575 \ * Chicago, Illinois
Atdara: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 Ud 8.

, Trečiadienį uždaryte visą dieną, o šeštadieni nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau 

i

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., fee.
2310 West Roosevelt (12-f St). TeU SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

sidedame. Tai gražu.Bet ar negraudu, kai iš vienos pusės visomis išgalėmis stengiamės rusiškos meškos siautėjimus apvaldyti, iš kitos pusės jai patys padedame. Tai sakydamas, turiu galvoje vieną lietuvišką Čikagos laikraštį, kuris savo savaitinio priedo puslapiuose per ištisą metų eilę, maskoliškos ideologijos perus sėja lietuviškose širdyse. Niekas neužginčys, kad Maksim Gorkis yra didelis rašytojas ir savąja literatūra nusipelnė Rusijai motinai, kad jis išjudino bemer- dintį maskolį, bet tuo pačiu jis išvedė ir rusiškąją mešką vykdyti naujus tautų pavergimus. Maksim Gorkio pastangomis išjudinta mas koliškoji dvašia iš naujo pavergė mūsų tautą. Ar tuo jis nusipelnė mūsų tautos pagąrbos, kad jo var das taip yra linksniuojamas? Mak sim Gorkis iš tautinio taško žiūrint, nevertas lankyti mūsų lietuviškus namus, kada jo išjudintoji meška mindo mūsų tautos didvyrių kapus ir dergia mūsų tautos gražią ir garbingą praeitį.Ne tik graudu, bet ir skaudu,
Nekilnojamo turto pirkimo — pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS
REALTY 

t4081 Archer Avė. (prie California Ave)Tel.: LAfayette 3-3384 
ARS-FOTO STUDIJA3210 Se. Halsted St., Chicago, HI. daro įvairių dydžių portretusAtlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus, ir nuotraukas.Aprūpina gera filmine medžiage.

Didelis pasirinkimas įvairių vietos ir užsienio firmų LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲSąžiningas taisymas už žemas kainas.Mes rekomenduojame ’’EGLIN“ laikrodžius.
A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St.

‘Patent pending

LIOOĖSIO VALANDOJ 
„ štafcittMAŽEIKA * EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6845 So. Westers Ave. Air Conditioned koplyfia 

REpublic 7-8600 —• 7*8601 Automobiliams vieta 
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 

_____________________ koplyčią arčiau Jūsų namų."

6 AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

o Sinclair gazolino stotis11 ’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalyse y Atliekami lyginimo ir "dažymo darbai. Garantuotas darbas.
I A. S t A N E V.I C I U SO Garažo tel: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934j 2641 West 71 Street

kad vietoje didžiųjų tautinės sąmonės puoselėtojų: Motiejaus Valančiaus, Simano Daukanto, vysk. Baranausko, Donelaičio, Kudirkos, Basanavičiaus, Maironio Tumo — Vaižganto, Vinco Krėvės — Mickevičiaus, Lazdynų Pelėdos, Žemaitės ir daugelio mūsų kartos kūrėjų yra statomas Maksim Gorkis.Neperseniai mūsų spaudoje nu skambėjo šūkis, kad per ruošiamas dainų, tautinių šokių šventės, kongresus ir visą lietuviškųjų organizacijų veiklą yra cementuojama lietuvių tautinė sąmonė. Šia tiesa abejoti netenka. Įvykusių parengimų organizatoriai galvomis sienas mušdami savo uždavinį atliko. Eilinis lietuvis*' jei ne darbu, tai bent atsilankymu prie lietuviškos dvasios cementavimo prisidėjo. Lietuvis remia ir lietuvišką spaudą, kurioje tie siekiai atsispindi. Bet reikia apgailėti, kad dalis tautos vaikų sunkiai uždirbtu pinigu paremia tokią lietuvišką spaudą ir tie pinigai nueina į rusiškos meškos ideologijos perų sėtuvę.
NAUJA

MAISTO PRODUKTŲ 
KRAUTUVĖ 649 West 119 St Sav. Juozas B e š o n i sWA 8-2009 ir FR 6-6336.Pristato į namus, taip pat pobūviams ir parengimams maisto ir mėsos gaminius.

JAUKIAI
FBALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI 

Čia be gardžių gėrimų ir uė- 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50, 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601
»eeoeeeeooeeee»eeeoeee»eoeeeeee»eeeoee»»»e»eee»»»»eoeeee

Karštis ir dulkėk savaitgaliais mus išveja iš miesto, į kurį 
vėl sugrįžtame. —

KELIONĖSE GERIAUSIAI ATSIGAIVINSI -

Budweiser alum
ŠIMULIO LIQUOR Inc.
5640 W.87.Str Oakt.wn

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRAGyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės patvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite —
JONAS KIRVAITIS

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, IB. Telu WAlbrook 5-5671 iITaūto taisymas ir gasolino STOTIS '

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, - 
’■ > transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Fire.tono padangos,j| -
i . "Ik. . baterijos ir automobiliams dalys. < *
I 1934.W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136. 
1 M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas |

lietuviu auditorija
3133-37 So. Halsted Str. Telef. VI •2-6172

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

Jūsų patogumui 
čia pat

Moderniškai Įrengtos VIRTUVES 
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
Tek HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL
Telef.: GRovehiU 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.



KĄ JIE
KONFERENCIJA
LAPKRIČIO MĖN. 17 D.

Čikagos ir apylinkės lietuvių 
organizacijų vadovybėms ir. na
riams pranešu, kad Čikagos Lie
tuvių Tarybos metinė konferenci
ja įvyks š. m. lapkričio mėn. 17 d., 
sekmadienį 1 vai. 30 min. p. p., 
Lietuvių Auditorijoje (3137 So. 
Halsted St.), didžiojoje salėje.

Organizacijų vadovybės yra pra 
somos šiai konferencijai rengtis 
ir savų parengimų tuo metu ne
daryti.

Konferencijos programa 
paskelbta vėliau.

bus

Antikomunistinio Fronto 
byla su komunistais

Lietuviški komunistai, kaip ži
noma, Brooklyne užpuolė p. Liu
dą Mikulskytę, Antikomunistinio 
Fronto pirmininkę ir ’’Laisvojo 
Pasaulio“ administratorę, smar
kiai ją sužalojo, sulaužant nosies 
kaulą it sužeidžiant akį. Užpuoli
kai lietuviai Julius ir Marijona 
Kalvaičiai ir Ona Jasinskienė iš 
Brooklyno, bus teisiami Speciali- 
nio Kriminalinio Teismo, New 
Yorke, rugsėjo mėn. 17 d.

— Lietuvių Auditorijoje su
rengtas Rugsėjo 8-sios minėjimas, 
praėjo gana geroje nuotaikoje. — 
Paskaita buvo trumpa, bet gana 
gyva ir įdomi. Per pusę valandos, 
paskaitininke dr. V. Sruogienė su 
gebėjo tiek duoti, kiek kitas pas
kaitininkas vargiai būtų išsėmęs 
per pusantros. Paminėjimą prave

Jonas Virbalis,
įvairių organizacijų nuoširdus vei 
kėjas, eilę metų buvęs LB Cleve
land© apylinkės valdyboje, pasta
ruosius du metu buvo apylinkės 
valdybos pirmininkas, kurio pas
tangų dėka, apylinkė pasidarė pir
maujanti, — pasitraukė iš pirmi
ninko pareigų ir išėjo iš valdybos.

n-

— Rugsėjo 10 d. Čikagoje mirė 
adv. Lionginas Gumbinas. Palai
dotas šv. Kazimiero kapinėse.

Apie velionį plačiau duosime 
sekančiame L. L. numreyje.

dė J. Jasaitis.
— LA So JAV Vietininkijos 

Valdybos vicepirmininkas Povilas 
Tyrulis pakeitė gyvenamąją vie
tą. Dabartinis jo adresas: 2545 W. 
45 Place, telef.: FR 6-2770.

— LASo Čikagos skyriaus pir
mininku išrinktas inž. Alfonsas 
Rimas, gyv. 2310 W. 39 Str., Chi
cago.

’’Studentų Aidų“ skyriaus re
daktorius Eduardas Šulaitis, vie
no meksikiečio Cicero j e buvo su
žeistas, peiliu paliečiant kepenis.

Ona ir Robertas Čepeliai,
daugiau kaip prieš metus laiko at
šventę savo jėgomis pastatyto na
mo Villa Park apylinkėje įkurtu
ves, už gana puikią pinigų sumą 
pardavė ir už mažesnę pinigų su
mą nusipirko seną dviejų aukštų 
apleistą namą Melrose Park 1315 
18 Ave. Po sunkaus ir nenuilsta
mai kruopštaus vienų metų darbo 
ir nemigo naktų, po negailestin
gos geležinkeliečio tarnybos, de
dant lentą prie lentos ir kalant 
vinį prie vinies, nupirktame lauže 
įrengė dviejų butų po šešis kam
barius gražiausius butus. Vieną 
butą išnuomavo, o antrame apsigy 
veno pats su šeima. Ona ir Rober 
tas Čepeliai augina dukrelę Vidą 
(6 metų) ir sūnelį Rimą — 10 
mėnesių. _

Alt R. Nevardauskas, jr., 
šiais metais birželio mėn. 2 d.sek 
mingai baigęs St. Mary of Perpe- 
tul Help High School, Čikagoje, 
ir negalėdamas apsispręsti, kokią 
mokslo šaką studijuoti, nusprendė 
stoti savanoriu į kariuomenę.

Fraternitiečių suvažiavimas
— Gydytojų fraternitiečių 49- 

sis metinis suvažiavimas įvyko s. 
m. rugpiūčio 31 d, Čikagoje, Mor-

DIRBA
rison "viešbutyje. Dalyvavo atsto
vai: iš Kanados, New Yorko, Ohio 
ir Illinois valstybių. Taip pat fra 
temitiečių suvažiavime aktyviai 
dalyvavo gydyt, bei odontologių 
korp. ’’Patria“ atstovės.

Suvažiavime gražiai buvo pa
minėti korp Fraternitas Lithuania 
garbės nariai: dr. J. Basanavičius 
ir muz. Stasys Šimkus. Apie dr. 
J. Basanavičių paskaitą skaitė prof, 
dr. K. Oželis, o apie muz. St. Šim 
kų — gražiai papasakdjo aktorius 
Stasys Pilka, vykusiai atidengda
mas muz. St. Šimkaus veržlumą 
ir neramumą į kūrybinius muzi
kos plotus.

Suvažiavimas išrinko \ naują 
korp. valdybą: pirm. — V. Taurą, 
sekretorium — A. Garūną ir iž
dininku — S. Budrį. 50-sis meti-* 
nis suvažiavimas numatytas su
šaukti Čikagoje.

Suvažiavimo metu buvo suren
gta bendra vakarienė ir pasikalbę 
ta apie profesinius bei visuomeni
nius reikalus.

eriouaAUoą h(o;XpAJ3 
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Š. m. rugpiūčio 31 ir rugsėjo 1 
d. d., Čikagoje įvyko Amerikos lie 
tuvių gydytojų konvencija. Daly 
vavo 121 gydytojas. Daugiausiai 
suvažaivime dalyvavo iš Illinois 
valstybės — net 96, iš Ohio — 13, 
likusieji: iš New Yorko, New Jer
sey, Minnesotos, Kanados ir Vene 
zuelos. Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Draugija šiais metais švenčia 
45 metų jubiliejų. Konvenciją ati 
darė Draugijos pirmininkas dr. 
Montvydas. I-ją dieną paskaitas 
skaitė: dr. Eisinas — apie moterų 
ligas, dr. A. Šabanas — iš ortope
dijos, dr. Degėsis — apie kospe- 
ratyvinį tromboembolizmą, dr. 
Meškauskas — apie degeneratyvi- 
nius artritus, dr. V. Avižonis — 
apie gydymą steroidais akių ligo
se ir dr. J. Adomavičius — apie 
virškinimo organų diagnostines ir 
gydymo problemas. Paskaitas su
maniai tvarkė moderatorius dr. J. 
Valaitis. II-ją suvažiavimo dieną 
labai įdomią paskaitą apie įvairius 
virusus ir, ypač apie poliomyelito 
sukėlėją, skaitė dr. Povilanis iš 
Kanados, dr. Tercijonas — apie 
gydytojų darbą Nepriklausomoje 
Lietuvoje ir okupacijų metais, dr. 
B. Matulionis — apie gydytojų 
sunkų darbą vokiečių okupacijos 
laikotarpiu ir dr. Meškauskas — 
apie Kauno Medicinos fakultetą 
abiejų okupacijų metu.

Į naują* valdybą išrinko: pir
mininku — dr. A. Montvydą, vi
cepirmininkais— dr. S. Budrį, dr.

retorium ir iždininku dr. V. Tau
rą, direktoriais — dr. Garūną, dr. 
Ramanauską, dr. J. Stankaitį, dr. 
V. Avižonį ir dr. P. Kusą.

Konvencija buvo užbaigta ban- 
kietu. Garbės svečių tarpe buvo: 
Lietuvos konsulas dr. P. Daužvar- 
dis su ponia, adv. Ant. Olis, Ohio 
gydytojų delegacijos vadovas dr. 
Degėsis, Kanados gydyt, delega
cijos atstovas dr. A. Matukas ir 
New Yorko atstovas dr. V. Terci- 
jonas. Bankieto programą tvarkė 
dr. M. Budrienė. Bankieto oficia
lioji dalis buvo pradėta Amerikos 
ir Lietuvos himnais. Bankieto me 
ninę dalį žavingai atliko solistės: 
Pautienienė ir Valiukienė. — Šo
kiams grojo Byansko orkestras.

LOS ANGELES, CALIF.
— Helen Swaggart, žymiausios 

lietuvių solistės Kalifornijoje, kon 
certas įvyksta 1957 metų spalio 
mėn. 13 d., sekmadienį, 3 vai. 30 
min. po pietų Catholic Women’s 
klubo salėje, 927 So. Menlo Ave., 
Los Angeles, California. Visi svar 
besni reprezentaciniai lietuvių pa
sirodymai neapsieina be solistes 
Helen Swaggart. Ji kilimo yra iš 
Čikagos, ilgesnį laiką jau gyve
nanti Kalifornijoje. Visi lietuviai 
kviečiami skaitlingai dalyvauti 
Helen Swaggart koncerte.

— L. Valiukas dalyvavo Cali
fornia Republican Assambly su
važiavimo pokylyje, kuris įvyko 
1957 m. rugsėjo 14 d., 7 vai. vaka 
re Lafayette viešbutyje, Long Be
ach mieste. Pokylyje dalyvavo 
virš 1000 asmenų. Pagrindinę kai 
bą pasakė senatorius William F. 
Knowland. Savo kalboje senato-

Vinco Krėvės vardo 
Literatūrinės Premijos

Jury Komisija, susidedanti iš dr. 
H. ‘Nagio — pirmininko, B. Pūke- 
levičiūtės, B. Ciplijauskaitės, J. 
Kardelio ir K. Veselkos, susirin
kusi posėdžio 1957 m. rugsėjo m. 
4 d. Montrealyje ir apsvarsčiusi 
visus 1955—56 m. išleistus, dar ne 
premijuotus lietuvių grožinės lite
ratūros kūrinius, nutarė, trimis 
balsais prieš du, antrąją Vinco 
Krėvės Vardo Literatūrinę Premi
ją 500 dolerių sumoje skirti Jonui 
Mekui už jo idilių rinkinį ’’Šerne- 
niškių Idilės“. Premijos įteikimo 
iškilmės įvyks rugsėjo mėn. 21 d. 
Montrealyje.

Lietuvių Akademinis 
Sambūris Montrealyje

su priemiesčiu.

Knowland kėlė komunizmorius 
pavojų laisvajam pasauliui ir už
siminė apie reikalą padėti paverg
tiesiems kraštams išsivaduoti iš 
Rusijos vergijos. Pokylio metu Ii. 
Valiukas turėjo progos susitikti 
su senatoriumi Knowland ir pasi
kalbėti su juo.

— Jau pasiekė skaitytojus ir 
platintojus ’’Lietuvių Dienų“ rug
sėjo mėn. numęris. Gausiai ilius
truotas paveikslais iš viso pasau
lio lietuvių gyvenimo; įdomus ir 
žodine dalimi. Duodamas labai 
įdomus pasikalbėjimas su Juozu 
Kajecku, Lietuvos Charge d’Af- 
faires Washingtone. Tame nume
ryje rašo: L. Valiukas, A. Gied
rius, S. Laucius, dr. J. Bielskis, 
Pr. Dailidė, J. Jankus ir kit. ’’Lie
tuvių Dienų“ žurnalo vyr. redak
toriumi yra poetas Bernardas Braz 
džionis. Žurnalo metinė prenume 
rata $ 5.00. Administracijos adre
sas: 9204 So. Broadway, Los An
geles 3, California.

— Elenos Tumienės pirmoji po- 
ezijos knyga, Kariai ir Šventieji, 
jau surinkta ir netrukus pasirodys 
knygų rinkoje. Knygą išleidžia 
’’Lietuvos Dienų“ leidykla.

— Lietuviškoji filmą, tiksliau 
sakant filmas, ruošiamas ir gami
namas Pauliaus Jasiukonio, net
rukus bus baigtas ir pradėtas ro
dyti. Paulius Jasiukonis bus įdė-

VYRIŠKŲ

Rūbų

KRAUTUVĖ
4622 S. Ashland Av., Chicago

Telef.: YA 7-1272

H. SE1GAN
Keliasi 

į naujas 
patalpas,

TODĖL IŠPARDAVIMAS
2 0 % NUOLAIDA, 

Paltams ir lietpalčiams —
3 0 % nuolaida.

ATSILANKYKITE
- IR PASINAUDOKITE 

RETA PROGA

Iš ABN veiklos
— Šiomis dienomis Miunchene 

įvyko ABN Centrinio Komiteto 
posėdis, kuriam pirmininkavo lie
tuvių atstovas J. A. Gytis. Posėdy 
j e pirm. J. Stetzko padarė ilgą 
pranešimą iš kelionės po Aziją ii* 
Australiją. Pažymėtina, kad Aus
tralijoje lietuviai labai aktyviai 
dalyvauja antibolšėvikinėje veik-

— Gudų veikėjas ABN-e prof. 
Ostrovskis, gyv. Londone, šiomis 
dienomis išvyko kuriam laikui į 
JAV.

— Asian Peoples Anti-Com
munist League Republic of China 
išleido nemaža knygų apie antibol 
ševikinę Kinijos kovą. Vienoje iŠ 
jų palankiai minimas J. A. Gyčio 
interview, tilpęs ’’Free China“ 
žurnale.

jęs tikrai daug triūso ir pastangų,

— Lietuvos Vyčių 133 kuopa 
rugsėjo 16 d. turėjo mėnesinį su
sirinkimą šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Suvažiavimui rengti komi
teto nariai padarė apyskaitas apie 
neseniai įvykusį suvažiavimą. — 
Rengėjai yra gavę visą eilę laiškų 
iš suvažiavimo delegatų. Visi jie 
rašo, kad tokio puikaus suvažiavi
mo Vyčiai dar iki šiol nebuvo tu
rėję. Vyčių 133 kuopai vadovauja 
L. Valiukas. Šitoji kuopa ir su
rengė 44-tąjį visuotinį suvažiavi
mą. Sendraugių kuopa, vadovau
jama Antano Skiriaus, turėjo su
sirinkimą rugsėjo 15 d. pas J. Kiš
kius. Šiuo metu sendraugių kuo
poje yra apie 40 narių. Šią kuopą 
suorganizavo A. Skirius. Paskuti
niame visuotiniame susirinkime 
jis buvo išrinktas į Centro Valdy
bą rūpintis sendraugių kuopų or
ganizavimu. D. J.

•;į>į jį sB5ĮsnBj;aj ’A ‘si; 
-ĮE;snQ ‘Sįv — on; !3Cl onI? sįah; 
-9i[ sajaSuy soq se;į5Į sbusįa jep 
vpapiSĮjd ouiįutuie3 ouiįįj o; auj 
— -aptyjs afo; tusdiEĮ 'y ‘g sns3 
ofoTzpEjd h;aui gg6I a;a;jsjaA 
-ĮUfi sofĮUJOjųsyi h;aĮci buaui oui 
-tutuieS huiĮij EfonCĮpn;s stuojįrįs 
-Ep snųnEj ‘feuiĮij Įs ssuiEpsonjaq

Išnuomuojama SALĖ VESTUVĖMS, POKYLIAMS
TeL: TO-3-9695

STEVE’S CLUB
Kepti viščiukai ir vėžiai

STEPAS GOBIS — 1500 S. 49-th Avenue,
Savininkas , Cicero 50, III.

Jūsų patogumui, gaminu dvi 
gubus aliuminijaus langus, suma 
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

’ JUOZAS SPAITIS

DRAUDŽIU: namus, automo
bilius, baldus, langus ir kita, su 
teikdamas Jums ramybę nelaimė

Viešpatie! Išklausyk mano mal
dą, o aš Tau viską atiduosiu, ką 
tik nuosavo turiu. Jie ant lupynų 
joja, o aš neturiu ant ko joti. Ši
tą arkliuką, kurį rankose turiu, 
gal ir galėčiau pasisavinti, bet ant 
jo joti negaliu. Nešti? Bet kaip, 
jei aš pats nepaettwi“.

Dar pridedama, kad sekančią 
dieną ’’Spyglių ir Dyglių“ bendra 
darbis nepasirodė darbe. Kad dau 
giau taip neatsitiktų, ’’Spygių ir 
Dyglių“ štabas pasiryžo tą bend
radarbį aprūpinti tikru arkliu.

Ne mokslo patentai ir ne sep- 
tyneriopi talentai sudaro piliečių 
garbės vainiką, o darbas, darbas 
tikrų širdies motyvų.

iš

— Rūta Kilmonytė, kylanti Hol
lywood© lietuvių žvaigždė, gavo 
vėl žymią rolę naujame filme — 
Witness for the Prosecution“. — 

Šiame filme ji vaidins kartu su 
pirmaeiliais Hollywood© aktoriais 
Marlene Dietrich, Tyrone Power, 
Charles Laughton ir kt. Rūta Kil
monytė labai aktyviai reiškiasi 
vietos lietuvių veikloje: priklauso 
Lietuvos Vyčių Los Angeles kuo
pai, yra Kalifornijos Lietuvių Re
spublikonų organizacijos valdybo
je (Board of Governors narė). 
Be jos neapsieina nė vienas dide
snis lietuvių parengimas Los An
geles mieste, kur ji paprastai yra 
programos pranešėja.

Ku Valgo Bruno Duoną

Bruno Macianskas
333$ Lituanica Ave, TeleL: CLifude 4-6J76

B R U N 9 
kepyklos gaminiai 

•baigia užkariauti Čikagos rinką,nes

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliuminijaus langus

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —3148 West Mrd Street 
CHICAGO, ILL

— Oflss telefonas: PRospect 8-171T 
Valandos: po pieta 1—8; rak. 7—S.

tiktai antradieniais ir penktadia- 
niaia.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: 8241 W. Mth PLACB 

TeL: RE 7-780

TeL: ofiso AR 6-0161
rex. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, lit

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmatL, 
antrai, ketvirtad., penkta d.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad 
Tik susitarus trečiadieniais.
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DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė 
Savininkas 
Pr. A Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L 

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus. ~

3261 So. Halsted Str.
Telef.: Victory 2-6469
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